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ESBJERG 
GYMNASIUM

1913



Meddelelser

om

Esbjerg Gymnasium
for

Skoleaaret 1912 —13

ved

Oluf Nielsen 
Skolens Bestyrer

K. Rosendahl & Co. - Esbjerg.



Bestyreren træffes hver Skoledag Kl. i — 2.



SKOLEN blev oprettet 1889 af en Kreds af Borgere, 
som skaffede de nødvendige Midler til Veje gen

nem Aktietegning. Aktiekapitalen udvidedes 1908 
ved Tegning af nye Andele. Skolens Grund og Byg
ninger ejes altsaa af et Aktieselskab.

Ifølge Selskabets Love har imidlertid paa General
forsamlingerne alle Elevernes Forældre Stemmeret. 
Saaledes bliver Forældrene Skolens øverste Myndig
hed.

Af Generalforsamlingen vælges Bestyrelsen, som 
fører Tilsynet med Skolen og varetager dens Øko
nomi. Den bestaar for Tiden af: Hr. Pastor Bruun, 
Formand, Hr. Fuldmægtig, cand. jur. Fritsche, Kas
serer, Hr. Bankdirektør Esmann, Fru Ingvar Jørgen
sen, Fru Konsulinde Kongstad, Hr. Læge V. Nielsen 
og Hr. Konsul Pagh.

Den aarlige Generalforsamling for 1912 afholdtes 
den 27. November Kl. 8 i Skolens Gymnastiksal.

Formanden aflagde en kort Beretning om det for
løbne Skoleaar og oplæste Regnskabet, hvis Hoved
poster var: Balance Kr. 48.840.41, Indtægt ved Sko
lepenge Kr. 33,318.75, Udgift til Lærerlønninger Kr. 
28,842.10, Beholdning pr. 31. Juli Kr. 1348.63.

Regnskabet godkendtes.
Til Bestyrelsen genvalgtes d’Hrr. Læge V. Nielsen 

og Bankdirektør Esmann.
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Efter nogle indledende Bemærkninger af Bestyre
ren gav derefter Hr. Gregersen Meddelelse om en 
paatænkt Skolerejse til Thüringen i Sommerferien, og 
Hr. Randrup holdt et Foredrag om Danskundervis
ningen i Gymnasiet.

Af dette Foredrag gengives nedenfor et Afsnit i 
forkortet Skikkelse.

Litteraturlæsningen i Gymnasiet.
Af cand. mag. J. Randrup.

Den vigtigste Del af Danskundervisningen i Gym
nasiet er Litteraturlæsningen. I de tre Gymnasieklas
ser skal der læses statarisk 7 Hovedværker af den 
danske Litteratur, 1 norsk Hovedværk, samt et Ud
valg af poetisk og prosaisk dansk Litteratur fra de 
forskellige Tider paa 300 Sider. At disse Ting skal 
læses statarisk, vil sige, at Eleverne skal forstaa alle 
Enkelthederne, at de skal forstaa Værkerne som Hel
hed, og at de skal vide, hvilken Stilling Værket har 
i vedkommende Forfatters Produktion og i hele den 
danske Litteratur. For at naa til en saadan For- 
staaelse kræves der en meget grundig Læsning, en 
Læsning, som fordrer Tankearbejde.

En saadan Læsning er Folk i Reglen kede af 
at præstere. Mest læser man Aviser, som gennem- 
gaaende ingen Anstrengelse kræver, og findes der 
undertiden et noget vanskeligere tilegneligt Stykke, 
springes det over. Inden for Skønlitteraturen er det 
ikke de betydelige Værker, som læses mest, men 
den tarvelige Døgnlitteratur. Saadanne Ting læ
ses hurtigt, og de glemmes lige saa hurtigt. At læse 
Bøgerne mere end een Gang for at fastholde noget 
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af det læste falder ikke Folk ind. Man læser for at 
undgaa at kede sig. Nu har rent underholdende Læs
ning sin Berettigelse. Efter et maaske kedsommeligt 
Arbejde en hel Dag igennem kan den virke oplivende. 
Men det maa ikke blive saadan, at man ikke kan 
læse en Bog, hvori der findes Ting af en saadan 
Skønhed og Dybde, at man vender tilbage til den 
Gang efter Gang.

I Gymnasiet bør Læsningen kræve Anspændelse 
og ikke være Morskabslæsning. Vilhelm Andersen 
har sagt, at de Værker, der læses, bør være som 
Bakketoppe for Cyklister, men. føjede han til, ikke 
som Bjærgtoppe for Turister. Hermed mener han, at 
det læste skal ligge over Elevernes Synskreds, men 
inden for deres Fatteevne. Valget af saadan Læs
ning er ret vanskeligt, og Vanskeligheden forøges 
ved, at der maa tages Hensyn til Prisen paa den 
Udgave, vedkommende Værk foreligger i. Man bør 
ved sit Valg stræbe efter at faa dansk Aandsliv, saa- 
ledes som det har ytret sig i Litteraturen, fyldigt og 
alsidigt repræsenteret. At vælge lutter satiriske Vær
ker eller lutter naturbeskrivende eller lutter Værker, 
hvori det erotiske eller det religiøse spiller Hoved
rollen, vil sikkert være uheldigt.

Har man valgt sine Digterværker, hvordan skal 
man da tage fat paa Gennemgangen af dem? Det 
kunde gøres saaledes. at Læreren begyndte med at 
læse Værket og senere gennemkommenterede det. 
Derved vilde vindes, at Eleverne straks vilde faa et 
kraftigere Indtryk af Digterværket, end hvis de selv 
læste det op, men paa den anden Side vilde noget af 
den Friskhed, som det nye altid har, være taget 
bort, naar Kommenteringen begyndte, og desuden 
vilde Eleverne faa for ringe Øvelse i Oplæsning. Det 
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kunde ogsaa gøres saadan, at Eleverne læser op un
der Gennemgangen af Lektien paa Skolen, men det 
har den Skavank, at Oplæsningen bliver daarlig, no
get, uforberedt Oplæsning af vanskelig tilegnelige 
Ting maa blive, og derved svækkes let det Indtryk, 
Værket skulde gøre. Det kunde endelig gøres paa 
den Maade, at Eleverne læste Værket op efter at 
have forberedt sig derpaa hjemme. Derved naas, at 
Eleverne faar megen Øvelse i at læse op. Men en 
grundig Gennemgang af Lektien vilde paa denne 
Maade. uden foregaaende Oplæsning, vanskeliggøres. 
Denne Maade kan da kun bruges ved lettere Værker, 
som Eleverne i det store og hele kan læse paa egen 
FIaand, medens den foregaaende Maade bør bruges, 
hvor grundig Gennemgang af Stoffet er nødvendig.

Ved Fortolkningen er det nødvendigt at sikre sig, 
at Eleverne forstaar Enkelthederne, samtidig med at 
de stadig har Oversigt over det læste, har Helheden 
for Øje. Mange Enkeltheder er ganske selvfølgelige 
for Læreren, men kan give Anledning til mærkelige 
Misforstaaelser fra Elevernes Side. Og har man med 
ret gamle Tekster at gøre, bliver en saadan Gennem
gang af Enkeltheder særlig nødvendig, idet den gamle 
Digter ofte i sine Udtryk har lagt noget andet, end 
Nutiden umiddelbart vilde lægge deri (Kingo: Mit 
Legems Blomsterblad).

Fortolkningen af Digterværkerne er for Lærerens 
Vedkommende den interessanteste Del af Gymnasie
undervisningen i Dansk, og han bør kunne udføre 
den saadan, at den ogsaa for Eleverne bliver den 
interessanteste Del af Undervisningen. Den giver 
Anledning til Drøftelse af en Mængde dybtgaaende 
Problemer, det være sig af religiøs, social, erotisk 
eller anden Art.
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Hvad det erotiske angaar, da er der visse betyde
lige Bøger fra Tiden efter 1870, som jeg ikke mener 
er egnede til Læsning i Gymnasiet, navnlig ikke i 
Klasser, hvor der er baade Drenge og Piger. Men 
jeg mener dog, at man i 3. Gymnasieklasse ikke skal 
være altfor ængstelig i denne Henseende. Om kort 
Tid skal de fleste af Eleverne over til København ; der 
kommer de dels gennem Bøgerne dels gennem deres 
eget Liv til at staa over for de erotiske Problemer, 
og jeg mener, det vil være heldigt, om de i 
Forvejen i nogen Grad har været inde derpaa. 
Ikke alene i Hjemmet, men ogsaa i Skolen. De bør 
have set, at den Slags Ting kan drøftes lige til og 
alvorligt. Herved kommer man til Livs den lyssky 
Fnisen, som man saa hyppigt mærker hos unge. Vi 
har i Aar i 3. Gymnasieklasse læst Novellen Mogens 
af I. P. Jacobsen. Der er ingen Tvivl om, at det 
kan lade sig gøre uden i nogen Maade at virke for
argeligt eller skadeligt. I det hele taget er der ikke 
noget i I. P. Jacobsens Produktion, som ikke kan læses i 
3. Gymnasieklasse. Hans Ærlighed, naar der skal 
afvejes for og imod, er saa stor, at faa overgaar ham 
paa det Punkt.

Vi har ogsaa i Aar læst første Del af Bjørnsons 
Over Evne. Der er her rig Anledning til at komme 
ind paa religiøse Problemer. Der drøftes i Bogen for 
og imod Kristendom, og der gives Forklaringer paa, 
hvad Kristendom er. Læreren har her den absolute 
Pligt saa objektivt som muligt at fremhæve, hvad der 
kan siges for, og hvad der kan siges imod. Absolut 
Upartiskhed kan ikke naas, hvis Læreren har en Me
ning om de Ting, der drøftes. I Over Evne siger 
Pastor Krøjer om Kristendommen, at enten er den 
et Liv i Gud udover Verden og alle dens Forskrifter, 
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eller ogsaa er den ingen Ting. Dette fører ind paa 
en Drøftelse af den Rolle, Moralen spiller i Kristen
dommen, om det er muligt at leve et Liv i Gud og 
saa dog til Tider gaa paa tværs af almindelig gængs 
Moral. Og jeg tror ikke, en saadan Drøftelse taber 
ved, at Læreren lader sin personlige Mening komme 
frem, naar han først har refereret saa objektivt som 
muligt. Og dog er det Spørgsmaal et af dem, der 
staar Strid om for Tiden.

Men egentlig Agitation, ensidig Fremhæven af ens 
egne Anskuelser i Døgnets Stridsspørgsmaal, maa 
selvfølgelig være udelukket. Det gælder ikke om, at 
indrullere de unge i Partier, at danne dem efter en 
bestemt Form. Men det gælder at udvikle dem til 
Mennesker med alsidig Forstaaelse af Tidens Rørel
ser og Evne til selvstændig Tænkning og Tilegnelse, 
og dertil skulde Litteraturlæsningen i Gymnasiet 
gerne bidrage en væsentlig Del.



Skolens Plan.
Skolen er Forberedelsesskole og optager Børn 

fra den tidligste Skolealder, helst helt uforberedte. 
Den er indrettet paa, at Børnene normalt begynder 
deres Skolegang i 6 Aars Alderen ; gennem 5 For
beredelsesklasser fører den dem saa i 11 Aars Alde
ren frem til Mellemskolen. I 1. Forberedelsesklasse 
lægges der megen Vægt paa at gøre de smaa Over
gangen til Skolelivet let.

Skolen er dernæst fuldstændig højere Almen
skole og bestaar som saadan af Mellemskole, Real
klasse og Gymnasium (nysproglig Retning). Mellem
skolen har 4 Klasser og slutter med Mellemskole
eksamen, hvortil Eleven normalt naar frem i 15 Aars 
Alderen. Efter bestaaet Mellemskoleeksamen kan 
Eleven, hvis Skolen finder ham moden dertil, enten 
optages i Realklassen, der efter eet Aars Undervis
ning fører til Realeksamen, eller i Gymnasiet, som 
gennem 3 Klasser fører frem til Studentereksamen.

Mellemskoleeksamen er en Betingelse for Optagelse i Real
klassen eller Gymnasiet, men giver ingen Rettigheder. Alligevel bor 
en Elev, selv om han ikke skal gaa videre, saa vidt muligt føres frem 
til denne afsluttende Prøve. Dels er nemlig Mellemskolens Undervis
ning et afrundet cg afsluttet Hele, som ikke bør brydes i Stykker. 
Dels er det for et Barn altid skadeligt at skulle opgive et Maal, og 
i Mellemskoleeksamen er Maalet ikke sat højere, end at næsten enhver 
kan naa det ved jævn Flid. Endelig vil sikkert i det praktiske Liv
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Mellemskoleeksamen faa adskillig Betydning ; det unge Menneske, som 
har bestaaet den, vil sikkert i adskillige Tilfælde, navnlig naar det 
gælder Opnaaelsen af Pladser, faa et betydeligt Forspring for sine 
Konkurrenter.

Realeksamens Fag er dels bundne, dels 'valgfri, De bundne 
Fag, i hvilke der skal aflægges Prøve, er : Dansk, to fremmede Sprog, 
Historie, Geografi, Naturhistorie, Fysik samt Regning og Matematik 
(dette Fag er dog ikke bundent for Piger). Valgfri Fag, i hvilke der 
kan aflægges Prøve, er: det tredje fremmede Sprog, Latin, Geometri 
og (for Piger) praktisk Regning.

Enhver, der har bestaaet Realeksamen, kan indstille sig til juri
disk Eksamen for ustuderede.

For at indstille sig til Adgangseksamen til den polytekniske 
Læreanstalt skal man derimod have bestaaet den med 3 Sprog, Regning 
og Matematik samt Geometri.

Man skal have bestaaet den med 3 Sprog, Regning og Matematik 
samt Latin for at kunne indstille sig til farmaceutisk Medhjælpereksamen 
eller indmelde sig paa Tandlægeskolen.

For Ansættelse under Post-, Telegraf- og Jernbanevæsen er Ek
samen i Fransk ønskelig, og af Kvinder kræves der Prøve i praktisk 
Regning (Denne Prøve kræves derimod ikke ved Stillinger under 
Toldvæsenet).

For Optagelse paa Landbobøjskolen som Landbrugs- eller Have- 
brugselcv1) kræves Realeksamen med Regning og Matematik.

Studentereksamen giver Adgang til Universitetsstudier. Vil 
Studenter af den nysproglige Linie studere Teologi, ni aa de dog 
underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, og vil de studere ved den 
polytekniske Læreanstalt, maa de forinden bestaa Anstaltens Adgangs
eksamen.

Studentereksamen giver dernæst Ret til at blive optaget paa Land
bohøjskolen som Landinspcktørelcv, Veterinærelev eller Skovbrugselev 
uden nogen Adgangsprøve.

Den nysproglige Studentereksamen behøver dog ikke at være 
Indledningen til noget Studium, den kan ogsaa bruges som Forbere
delse til praktisk Virksomhed. Den giver Kundskaber, som er i høj 
Grad anvendelige i det daglige Liv, og vil sikkert i mange Tilfælde ft ft ft ' ft o
kunne bane Vejen til overordnede Stillinger i Handel og Bankvæsen.

For Optagelse som Landinspektør-, Veterinær- eller Skovbrugs
elev forlanges derimod enten Studentereksamen eller en særlig 
Adgangsprøve.



Forrige Aars Eksaminer.

Studentereksamen
bestodes af de indstillede 10 Elever med følgende 
Resultater :

i. Christensen, Nelly Tagea Elisabeth Egede
(Datter af Lærer Chr., Varde)................. 6,oo

2. Hansen, Clara Charlo tte Louise (Direktør H.) 4.32
3, Hedegaard, Ellen Margrethe (Grosserer H.) 5,07
4. Larsen, Johannes (Kirkebetjent L.)........... 5.71
5. Meinertz, Sigfred (Direktør M.)..............   . 5,29
6. Pedersen, Ingrid (Gartner P.)................... 4,71
7. Petersen, Marie Louise (Redaktør P.) . . . 4,61
8. Rosenstand, Kaj Hyphoff (Stiftskasserer

R., Ribe).......................................................... 4,14
g. Thomsen, Osvald Hansen Lykke (Smede

mester L. Th.)............................................ 4,50
10. Winther, Peter Karl (Skibsfører W., Fanø) 5,93

Til at bestaa kræves 3,50. Den højeste Hoved
karakter, der kan naas, er 6,00.

Undervisningsinspektøren, Prof. Tuxen, censurerede 
i Historie. Som beskikkede Censorer fungerede : Cand. 
mag. Asmund (Dansk), Adjunkt Olsen (Engelsk) og 
Adjunkt Fledelius (Tysk). Desuden viste Rektor 
Nielsen, Ribe, Skolen den Velvilje at censurere i Latin.

Realeksamen
bestodes af de indstillede 15 Elever:

i. Barslund, Anders Jensen (Søn af Fabr. B.) . 4,67
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2. Dreyer, Emil (Rangerformand D.)................. 5,29
3. Ebbesen, Johannes (afd. Direktør E.)............. 4,71
4. Eriksen, Harald (Direktør E.).......................... 4,79
5. Hedegaard, Einar (Grosserer H.)................... 5.08
6. Jensen, Helga Louise Eichler (Fabrikant J.) . 4,17
7. Jensen, Jens Sofus (Snedker J.) .....................  4,37
8. Lauritzen, Anna (Konsul L.)............................ 4,89
9. Lund, Thyra Agnes (Fabrikant L.) ............... 4,45

10. Meding, Carl Theodor (Apoteker M.) ...... 4,37
11. Petersen, Karl Peter (Proprietær P., Gørding- 

lund).................................................................. 4,17
12. Rosenkilde, Karen Margrethe (Kapt. R.)... 5,79
13. Schultz, Ingeborg Finnemann (Værge: Tand-

' læge, Frk. S.)........................................................ 4,92
14. Sørensen, Einar Lorentzen (Købmand S.)... 4,54
15. Voigt, Aage Theodor (Kapt. V.)................... 4,58

De vedføjede Resultater angiver den opnaaede 
Kvotient i de bundne Fag, som for at bestaa skal 
være 3,50. Samtlige Elever med Undtagelse af Nr. 
11 bestod desuden Prøven i det tredje fremmede 
Sprog (Tysk).

Som beskikkede Censorer fungerede ved denne Ek
samen: Cand. mag. Asmund (Dansk), Adjunkt Hol
beck (P'ransk), Adjunkt Fledelius (Tysk) og Adjunkt 
Bøggild (skr. Regning og Matematik). Indbudte af 
Skolen til at deltage i Bedømmelsen var: Skoleinspek
tør Larsen (mdtl. Matematik) og Kommunelærer Ma
gelund (Geografi).

Mellemskoleeksamen.
Til denne Prøve indstilledes og bestod 22 Elever, 

nemlig:

i. Andersen, Agnete Valborg (Datter af Cigar
handler A.)
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2. Bahnson, Rigmor (Apotekbestyrer B., Hornslet)
3. Bang, Elisabeth Marie Kirstine (Sagfører B.)
4. Brinch, Ove Hakon Christian (Overlæge B.)
5. Clausen, Gudrun (Arkitekt C.)
6. Clausen, Rigmor (Søster til foreg.)
7. Erichsen, Else Marie (Købmand E )
8. Esmann, Georg (Bankdirektør E.)
9. Feerup, Ellen Marie Reventlow (Købmand F.)

10. Gabrielsen, Mary Anne (Maskinmester G.)
il. Hedegaard, Olaf Spangsberg (Grosserer H.)
i 2. Jansen, Johannes Peter Hesseldal (Toldassistent}.)
13. Jørgensen, Inger Schøn (Direktør J.)
14. Knudsen, Boris Bang (Købmand B. K.)
15. Kongstad, Louise (Direktør, Konsul K.)
16. Nielsen, Thorvald Georg (Fabrikant N.)
17. Olsen, Gudrun Amalie (Grosserer, Konsul O.)
18. Paulsen, Asta (Vaskeriejer P.)
19. Schmidt, Asta (Stadsingeniør S.)
20. Smidt, Niels Sørensen (Hmd. S., Bramminge)
21. Sloth, Agnes Martine (afd. Fabrikant S.)
22. Svarrer, Axel (afd. Fiskehandler S.)

Undervisningsinspektøren censurerede selv i Hi
storie. De beskikkede Censorer var : Cand. mag. As
mund (skr. Dansk), Adjunkt Fledelius (Tysk) og 
Adjunkt Bøggild (skr. Regning og Matematik). Des
uden deltog i Bedømmelsen, indbudte af Skolen: Sko
leinspektør Lassen, Varde, og- Adjunkt Christiansen, 
Ribe.

Efter endt Eksamen udgik Nr. 2, 7, 11, 14, 18, 
21 og 22 af Skolen. De øvrige opflyttedes enten i 
Realklassen eller i 1. Gymnasieklasse.1)

x) Af de i Realklassen opflyttede Elever udgik Thorvald Nielsen 
af Skolen den i. Marts.
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I sidstnævnte Klasse optoges endvidere med Mel
lemskoleeksamen fra andre Skoler: Oluf Brüel (Søn 
af Plantør B., Nordby), Ebba Esmann (Herredsfoged 
E.), William Kietz (G-aardejer K., Fredensborg), Chr. 
Vedel Petersen (Sekretær V. P.) og Vagn Riber (Ma
lermester R.)

I 2. Gymnasieklasse optoges d. i. Februar Hans 
Pedersen (Søn af Viktualiehandler P., Varde), tidligere 
Elev i Ribe Katedralskole.



Det forløbne Aar.

Skolen har i Aarets Løb været inspiceret af Un
dervisningsinspektøren, Professor Tuxen, af Sløjd
inspektør Aksel Mikkelsen og af Gymnastikinspektør 
K. A. Knudsen.

Fra Staten er modtaget det sædvanlige Tilskud 
af 4000 Kr., fra Kommunen 2000 Kr. og fra Amts
skolefonden som Bidrag til 5 ubemidlede Elevers Un
dervisning 300 Kr.

Ved ministeriel Skrivelse af 25. Januar d. A. er 
Skolens Dimissionsret blevet fornyet for de næste 
3 Aar.

Gymnasieklassernes Elever har baade i dette og 
forrige Skoleaar haft et fornøjeligt Liv i deres For
ening »Neptun«. Der har været afholdt regelmæs
sige Møder med Diskussioner, indledet dels af Ele
verne selv eller deres Lærere, dels ogsaa undertiden 
af fremmede Foredragsholdere. Ogsaa en festlig Sam
menkomst, hvori Lærerne deltog, har Foreningen af
holdt.

Af musikalske Elever, større og mindre, har Inspektør 
Gregersen i Aar dannet baade et Sangkor og et Orke
ster, som gentagne Gange har produceret sig for en 
Tilhørerkreds af Elever og Forældre, første Gang til 
Indtægt for Skolerejsen i Sommer, anden Gang ved en 
Skolefest d. 17. April med Aftenunderholdning og 
Dans.
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Den aarlige Udflugt er fastsat til d. 7. Juni og vil 
gaa til Estrup Skov.

En Skolerejse vil under Inspektør Gregersens og 
Frk. Bundgaards Ledelse blive foretaget til Thüringen 
straks efter Sommerferiens Begyndelse. Baade Drenge 
og Piger deltager, naturligvis kun blandt de ældre 
Elever.

De aarlige Gymnastikopvisninger fandt Sted i Be
gyndelsen af April.

En Sportsplads, som Skolen hidtil har maattet 
savne, er det lykkedes at erhverve til Leje. Forhaa- 
bentlig vil Sporten, som hidtil ikke har staaet højt 
her ved Skolen, nu bedre kunne trives.

Ogsaa i Aar har Skolen været en Del hjemsøgt 
af Sygdom i Lærerpersonalet. Fir. Larsen har maat
tet forsømme i December og Januar Maaneder, Frk. 
A. Andersen i hele sidste Halvdel af Skoleaaret.

Hr. Larsens Timer blev fordelt mellem de øvrige 
Lærere. Frk. Andersens Arbejde besørges af Fru 
cand. phil. A. Petersen og Faglærerinde Frk. Agnes 
Bruun.

Undervisningen har været meddelt af 17 Lærere 
og Lærerinder i tilsammen 464 ugentlige Timer. 2. 
Mellemskoleklasse har været delt, saa at Skolen har 
haft ialt 14 Klasser.

Omstaaende Skema viser Timernes Fordeling paa 
de forskellige Fag og Klasser.

Fagenes Fordeling mellem Lærerne har været føl
gende1):
’) F. betyder Forberedelsesklasse, M. Mellemskoleklasse, G. Gymna- 

sieklasse og R. Realklassen.



Skolens Læseplan 1912—13.

Tegnene * og f betyder, at Timen har været fælles for flere Klasser. Timerne bar været paa 45 Min., om Lørdagen kun paa 
40. — I Realklassen har 2 af Pigerne ikke deltaget i Matematikundervisningen. I Gymnasieklasserne har de ikke syngende Elever haft 
Sløjd i Sangtimen.

Fagene

di diQ

2. F.
D. P.

3- F- 1 4- F 
D. P. D. P. C

 v. I. M. ! IL M- III. M.
D. P.

IV. M.
D. P.

R.
D. P.

I. G.
D. P.

II. G.
D. P.

III. G.
D. P.D. P.

a og o 
D. P.

Religion................. I I 2 2 9 2 9 I I I 1 20
Dansk..................... 12/2 7 7 7 7 4 4 4 4 4 4 4 4 70
Engelsk........ .. 3 4 3 3 3 4 5 5 5 38
Tysk....................... 3 4 4 4 4 4 4 4 35
Fransk .................... 3 4 4 4 4 19
Latin....................... 5 5 4 14
Oldtidskundskab . . I I I 3
Historie ................. I I 2 2 2 -, 2 2 9 -, A X !
Geografi................. 2 I 2

0 
9 2 17]

Naturhistorie........ I 2 7 2 2 2 9 9 9 2 171+6
Fysik ..................... 9 2 7 2 9 I 2
Anskuelsesunderv. 9 2 4
Regning & Matem. 4 4 4 4 4 5 6 6 5 9 9 9 56
Skrivning............... % 4 4 4 3 I I I I v2 2372
Tegning................. 2 2 9 2 1 2 V2 I I I 14 La
Haandarbejde .... "'2 *3 3 3 3 2 2 2 18

Ialt... 16 18 IQ 22 22. 25I24 27 27 30 30 31 29 30 30 30 30 30 30 31 31 41 398

Gymnastik (Leg). . *4 *4 4 t4**4 14 4 *3tt4 *3tt4 j li2 **3t3 *3 T3 *3 t3 *3 Í3 *3 T3 32
Sløjd....................... 2 *2 *2 2 2 2 2 9 9 *1 *1 19
Husgerning........... 21 6
Sang................. *2 *2 P f2 *1 2 t1 *1 *1 *1 *1 9



i8

Frk. A. Andersen: Læsning, Skrivning, Regning 
og Anskuelsesundervisning i 2. F., Geografi i 3. F. 
og 4. F., Regning i 5. F. og II. M. a og b, Haand- 
arbejde i I.—III. M. 36 Timer.

Frk. E. Andersen: Læsning, Skrivning, Regning, 
Religion og Anskuelsesundervisning i 1. F., Religion 
i 5. F. og II. M. b, Regning i I. M., Skrivning i 5. 
F. og L—III. M., Sløjd i 1.—3. F. 35V2 Time.

Hr. B. A4. Bertelsen, Gymnastiklærer: Gymnastik 
med Drengene i 4.—5. F. og samtlige Mellemskole
klasser. Sløjd med Drengene fra 4. F. 25 Timer1).

Hr. Pastor Biering: Religion i I. G. og III. G. 
2 Timer.

Hr. Pastor Bruun: Religion i III. M., IV. M. og 
II. G. 4 Timer.

Frk. J. Bundgaard, eks. Faglærerinde : Religion i 
2. F. og 4. F., Dansk i 3. F. og 5. F., Engelsk i I. 
M. og IL M. b, Tysk i II. M. a, III. M. og R. 36 
Timer.

Hr. P. Gregersen, cand. theol., Skolens Inspektør : 
Religion i I. M. og II. M. a, Dansk i R., Tysk i IV. 
M. og I.—III. G., Sang i hele Skolen undt. i 1.—2. 
F. 31 Timer.

Hr. J. Hansen, Tegnelærer : Tegning i hele Sko
len. 14V2 Time.

Frk. A. Højmark, eks. Forskole- og Køkkenskole
lærerinde: Religion i 3. F., Regning i 3. F. og 4. F., 
Skrivning i 3. F„ Haandarbejde i 1.—5. F., Gymna
stik i 1.—|—2. F., Husgerning i III. M. og IV. M. 36 
Timer.

Frk. R. Kietz, Skolens Inspektrice: Dansk i 4. F. 
og IL M. b, Engelsk i 5. F., II. M. a, III. M., IV. 
M. og R., Geografi i 5. F. og II. M. b. 31 Timer.

Hertil 3 Timers Inspektion ved Opgaveregning.
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Hr. P. B. Kramp, cand. mag. : Naturkundskab i 
I.—III. G., Geografi i I. M., II. M. a, III. M., IV. M. og 
R., Naturhistorie i hele Skolen, Geometri i II. M. b. 
35 Timer.

Hr. W. F. Larsen, cand. mag. : Engelsk i I.—III. 
G., Tysk i I. M. og II. M. b, Fransk i IV. M., Histo
rie i 3. F., 4. F., II. M. a, III. M. og IV. M. 35 
Timer.

Hr. H. Petersen, cand. phil.. Translatør: Dansk i 
I. M., Fransk i R. og I.—II. G., Oldtidskundskab i 
IL G., LIistorie i 2. F., 5. F., II. M. b og I.—III. G. 
32 Timer.

Hr. J. Randrup, cand. mag. : Dansk i IL M. a, III. 
M., IV. M. og L—III. G., Historie i I. M. og R., 
Gymnastik i R -|-G. 32 Timer.

Fru, E. Rasmussen, eks. Almuelærerinde : Skrivning 
i 4. F., Sang i 1.-|-2. F., Gymnastik i 3. F. (Drenge 
og Piger) og med Pigerne fra 4. F. 21 Timer.

Hr. M. A. Rasmussen, cand. mag.: Fysik i I.—IV. 
M. og R., Matematik i III. M., IV. M., R. og I.—III. 
G. 35 Timer.

Bestyreren: Fransk i III. G., Latin i I.—III. G., 
Oldtidskundskab i I. G. og III. G., Historie i 1. F., 
Geometri i II. M. a. 23 Timer.

Oversigt over Aarets Arbejde.
Religion.

i. F. (Frk. E. Andersen): De letteste Fortællinger af det gamle 
Testamente samt Fortællingerne om Jesu Fødsel og Barndom. En
kelte smaa Salmevers.

2. F. (Frk. Bundgaard) : Fortalt fra Skabelsen til David. Enkelte 
Salmer.

2*
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3« F. (Frk. Højmark) : Fortalt uden Bog den gi. Pagts Historie 
fra Salomon. Nogle lettere Fortællinger af den ny Pagts Historie. 
Nogle Salmer.

4, F. (Frk. Bundgaard) : Brodthagen & Jørgensens Bibelhistorie 
for Grundskolen: Det gi. Testamente. Nogle Salmer.

5. F. (Frk. E. Andersen): Samme Bog: Det ny Testamente. 
Nogle Salmer.

I. M. (Hr. Gregersen): B. Hahns Bibelhistorie for Mellemskolen 
til S. 66. De 10 Bud gennemgaaet efter Balslevs Lærebog. Nogle 
Salmer.

II. M. a (Hr. Gregersen) og b (Frk. E. Andersen): Samme Bi
belhistorie: Fra Tiden efter Landflygtigheden til Lidelseshistorien. De 
10 Bud efter Balslevs Lærebog. Nogle Salmer.

III. M. (Pastor Bruun): Samme Bibelhistorie: Den ny Pagt. De 
tre Trosartikler efter Balslevs Lærebog med stadig Benyttelse af det 
ny Testamente. 6 Salmer.

IV. M. (Pastor Bruun) : Efter Balslevs Lærebog gennemgaaet den 
3. Trosartikel, Fadervor og Sakramenterne. Det ny Testamente stadig 
benyttet. 6 Salmer.

I. G. (Pastor Biering) : Johannes Evangelium gennemgaaet i Sam
taler. Oversigt over de forskellige kristne Trossamfund. Lettere etiske 
Spørgsmaal.

II. G. (Pastor Bruun) : Gennemgaaet Apostlenes Gerninger fra 
Kap. 21 og Brevet til Filippenserne. I mundtlige Foredrag Slutnin
gen af Middelalderens Kirkehistorie, Reformationen og Tiden til Pie
tismen.

III. G. (Pastor Biering) : Fremstilling og Sammenstilling af de for
skellige Religionssystemer. Nogle Kapitler af Ricards Bog om Bøn
nen gennemgaaet. Den danske Kirkes Grundlæggelse.

Dansk.
i. F. (Frk. E. Andersen): Læsning og Stavning efter Østerbergs 

ABD. Enkelte lette Vers lært udenad.
2. F. (Frk. A. Andersen): Læsning og Genfortælling efter »Bør

nenes danske Læsebog« I. Skriftlige Øvelser efter Smith og Lange, 
Skr. Dansk I. En Del Vers lært udenad.

3. F. (Frk, Bundgaard): Slomanns Læsebog I. Smith & Lange, 
Skriftlig Dansk I. En Del Vers udenad.

4. F. (Frk. Kietz) : Slomanns Læsebog II. Smith & Lange, 
Skriftlig Dansk II. Skriftlige Hjemmearbejder. Nogle Digte udenad.

5. F. (Frk. Bundgaard): Slomanns Læsebog III. Smith & Lange, 
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Skriftlig Dansk III. Hjemmestile. Nogle Digte udenad. Øvelse i 
uforberedt Oplæsning.

I. M. (Hr. Petersen) : O. Lange, Danske Læsestykker for I. M. 
Smith & Lange, Skriftlig Dansk IV. Hjemmestile. Nogle Digte 
udenad.

II. M. a (Hr. Randrup) og b (Frk. Kietz) : Langes Læsestykker 
for II. M. Analyse. En ugl. Diktatstil paa Skolen og en ugl. Hjem- 
mestil (Genfortælling, enkelte Fristile). Nogle Digte udenad. Til 
uforberedt Oplæsning benyttet Stykker af Ingemanns Romaner.

III. M. (Hr. Randrup) : Langes Læsestykker for HL M. Blicher, 
Røverstuen. Kursorisk Holberg, Jeppe paa Bjærget, Stykker af Gold
schmidt og Stykker af Kipling, Den ny Junglebog. Nogle Digte 
udenad. Sproglære og Analyse efter Ingerslev, Dansk Sproglære for 
Mellemskolen. P. Christensen, Svensk Læsebog, S. 13—15, 29—37» 
39—41 og 56—63. En Stil om Ugen (skiftevis Genfortælling og 
Fristil).

IV. M. (Hr. Randrup) : Langes Læsestykker for IV. M., S. 1 5— 
18, 21 — 27, 48—62, 66—73, 74—75, 97—104, 105—07, 124—36, 
145—53, 154—55, 157—59, 165—71. H. C. Andersen, Mit Livs 
Eventyr I. (ved A. Sørensen). Holberg, Jeppe paa Bjerget. Kurso
risk Fortællinger af Goldschmidt. Sproglære og Analyse efter Inger- 
slev. P. Christensen, Svensk Læsebog, S. 13—15, 29—37, 39—41, 
65—67, 71—75 og 90—96. En Stil om Ugen.

Realklassen (Hr. Gregersen) : Holberg: Den politiske Kandestøber. 
Oehlenschlæger: Hakon Jarl. Goldschmidt: Udv. Arbejder (v. Bok- 
kenheuser). — Af Olaf Langes Læsebog for Realklassen : Thrymskvadet. 
Af Niais Saga. Folkeviserne Tor af Havsgaard, Eline af Vildenskov 
og Marsk Stig. Holberg: Af Peder Paars og Griffenfelds Ungdom. 
Kingo: Morgensang og Hver har sin Skæbne. Brorson: Jeg er en 
Rose i Saron. Wessel: Af Kærlighed uden Strømper. Baggesen : 
Jødegaden i Frankfurt. — Kursorisk læst Carl Ewald: Crumlin. In- 
gerslevs Sproglære. En Stil om Ugen.

I. G. (Hr. Randrup): Holberg: Erasmus Montanas. Oehlenschlæ
ger: St. Hans Aften Spil. Hertz: Kong Renés Datter. Chr. Win
ther: Hjortens Flugt. Joh. V. Jensen: Bræen. Litteraturprøver efter 
Agerskov og Rørdams Haandbog IL Litteraturhistorie i Tilknytning 
til Litteraturlæsningen. Øvelse i mundtlig Fremstilling: Eleverne har 
med 14 Dages Mellemrum skiftedes til at holde Foredrag. 2 Stile om 
Maaneden. I Svensk læst: Agerskov og Nørregaard, S. 5—20, 38— 
51, 77—103.

II. G. (Hr. Randrup): H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. i— 
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2i, 24—27 og 38—42. Samme; Dansk Sproghistorie, S. 9—11, 26 
—27, 29—31, 33—34 og 41—44. K. Mortensen: Litteraturhistorie: 
Forfra til Holberg samt Grundtvig og Chr. Winther. I Tilslutning 
hertil Litteraturprøver i Agerskov og Rørdam I. og II. Chr. Win
ther: Hjortens Flugt. Hver Elev har i Aarets Løb holdt et Foredrag. 
En Stil hver 3. Uge.

III. G. (Hr. Randrup) : Bertelsen: Dansk Sproghistorie, S. 73— 
89, 97—102 og 105—120. Mortensen: Litteraturhistorie: Fra den 
nyere Tid og ud, med enkelte Forbigaaelser. Litteraturprøver efter 
Agerskov og Rørdam I. og II. I. P. Jacobsen: Mogens og Fru 
Fønss. Bjørnson: Over Evne I. Kursorisk Dele af I. P. Jacobsen: 
Niels Lyhne. Repetition af Eksamenspensumet. En Stil hver 3. Uge. 
I Svensk læst: Agerskov og Nørregaard, S. 77—80, 124—25, 130— 
33. 134—35. I39—40, 141—45. 146—51.

Til Eksamen opgives: Holberg : Erasmus Montanus. Oehlenschlæ- 
ger: Hakon Jarl. Chr. Winther: Hjortens Flugt. I. P. Jacobsen: 
Mogens og Fru Fønss. Agerskov & Rørdam L, S. 208—17, 232 — 
33, 264—68, 278—79, 285—89, 303—04; II., S. 8—10, 16—18, 21 
—34, 73—78, 79—82, 98—99, 105—il, 121—22, 123—26, 178— 
79, 186—92, 213—17, 233—34, 238—44, 252—57, 260—61, 274— 
76, 295—311, 323—28, 339—4°. 377—78, 388—89, 565—70, 600 
—03. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 13—27. Samme: Sprog
historie, S. 9—10, 26—27, 29—31, 36—39, 74—76, 78—80, 81—82, 
86—89, 100—02, 108—10. Agerskov & Nørregaard: Svensk Læse
bog. s. 5—20, 38—49, 80—85, ti>—15, 124—25. 130—33. 134— 
35, 144—47-

Engelsk.
5. F. (Frk Kietz): Jespersen & Sarauw: Engelsk Begynderbog 

til Stk. 101. Stoffet benyttet til Oversættelse, Genfortælling og Sam
tale. Nogle Vers lært udenad.

I. M. (Frk. Bundgaard) : Chambers’s Expressive Readers I., S. 7 
—36 og 89—98. Jespersen & Sarauw, Læsebog for Mellemskolens 
lavere Klasser, S. 1—20. 2 Anskuelsesbilleder gennemgaaet. Nogle 
Vers lært udenad. Samtaleøvelser, Diktatøvelser.

II. M. a (Frk. Kietz) og b (Frk. Bundgaard): Jespersen & Sa
rauw: Læsebog, S. 40—75. W. Larsens Billedgloser. Samtaleøvelser, 
Diktatøvelser.

III. M. (Frk. Kietz) : Andersen & Panduro : Engelsk i Mellem
skolen, ca. 35 Sider. Kursorisk: Eliz. Wetherell : Christmas Stocking. 
W. Larsens Billedgloser. Samtaleøvelser, Diktatøvelser. Lunds Gram
matik.
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IV. M. (Frk. Kietz): Andersen & Panduro: Engelsk i Mellem
skolen, S. 76—87. Samme: Engelsk i IV. M., S. 4—26 og 28—38. 
Kursorisk: Halvdelen af Pitman’s Geography Reader. W. Larsens 
Billedgloser. Samtaleøvelser, Diktat- og Genfortællingsstile.

Realklassen (Frk. Kietz): Andersen & Panduro: Engelsk i IV. 
M., S. 73—86. Samme: Eng. i Realkl., S. 7—18, 23—38, 41—48 
og 55—81. Pitman’s Geography Reader II., S. 19—39. Kursorisk: 
Stykker af Marryat: Children of the New-Forest. Ugentlige Genfor
tællingsstile.

I. G. (Hr. Larsen): Statarisk : Bøgholm & Madsen: Læsebog for 
Gymnasiet, S. 118—85 og 219—51. Brekke & Western: Udv. af 
eng. Forfattere for Gymn., S. j—29. Brahde: Conversation Reader, 
S. 1—68. — Kursorisk: Kipling: Stories from the Jungle Book 
(Udg. Velhagen & Klasing). Collection of Tales and Sketches I. 
(samme Udg.) Ad. Hansens Stiløvelser, S. i—41, benyttet til mundt
lig Oversættelse. Ugentlige Genfortællingsstile. — Det statarisk læste 
er blevet oversat, ellers er kun det engelske Sprog blevet benyttet ved 
den sproglige og litterære Gennemgang af alt det læste.

II. G. (Hr. Larsen) : Statarisk : Bøgholm & Madsen : Læsebog for 
»Gymn., S. 198—218 og 288—31Q. Brekke & Western: Eng. Forf., 
S. i —125. Longfellow: Evangeline. — Kursorisk : W. Scott: Kenil
worth (Udg. Velhagen & Klasing). Coll, of Tales and Sketches H. 
(samme Udg.) Ad. Hansens Stiløvelser, S. 41—78, benyttet til mundt
lig Oversættelse. Ugentlige Genfortællingsstile. — Det engelske Sprog 
benyttet ved Undervisningen som i I. G.

III. G. (Hr. Larsen): Statarisk: Shakespeare: The Merchant of 
Venice. Macaulay: The Duke of Monmouth (Velh. & Klasing), S. 1 
—49. Ad. Hansen: Engelske Digtere I. Western: English Institu
tions. Kursorisk: Jack London: The Sea Wolf. Litteraturhistorie 
efter Ad. Hansen. Ad. Hansens Stiløvelser (mundtligt), ugentlige Gen- 
fortællingsstile. — Den sproglige og litterære Gennemgang er væsentlig 
foregaaet paa Engelsk.

Til Eksamen opgives efter Undervisningsinspektørens Bestemmelse: 
Shakespeare: Merchant, Acts IV.—V. Ad. Hansen: Eng. Digtere I., 
S. 16—24, 39—43 ; II-, S. 62—69. Macaulay: Monmouth, S. 1—49. 
Brekke & Western, S. 1—48.

Tysk.
I. M. (Hr. Larsen): Reincke: Tysk Begynderbog, til S. 48.
II. M. a (Frk. Bundgaard) og b (Hr. Larsen) : Reinckes Begyn
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derbog, fra S. 48 Bogen ud. Kapers Stiløvelser, Stk. 1 —13, til Ind
øvelse af Grammatiken. Samtaleøvelser, Diktatøvelser.

Ill, M. (Frk. Bundgaard): Reinckes Begynderbog fra S. 77 Bo
gen ud. Sammes Læsebog for Mellemskolen, S. 1—-12 og 63—77 
(Oversættelse og Genfortælling). Bierring og Vibæks Billedgloser. 
Kapers Stiløvelser, Stk. 1--23. Af og til skriftlige Øvelser.

IV. M. (Hr. Gregersen) : Reinckes Læsebog for Mellemskolen, S. 
70—122 (Oversættelse og Genfortælling). Desuden benyttet S. 13—41 
og 45—49 til grammatiske Øvelser. Kursorisk: Hauff: Die Geschichte 
von der abgehauenen Hand. — Bierring og Vibæks Billedgloser. Ka
pers Stiløvelser, fra Stk. 23 Bogen ud. Af og til skriftlige Øvelser.

Realkl. (Frk. Bundgaard): Reinckes Læsebog for Mellemskolen, 
S. 144—213 (Oversættelse og Genfortælling). Vibæk & Kramer: 
Deutsche Umgangssprache, S. 1—44. Reinckes Grammatik. — Til Eks
amen opgives Reincke, S. 144—200 og Umgangssprache, S. 7—21. 
Kursorisk læst Hauff : Das Bild des Kaisers.

I. G. (Hr. Gregersen): Statarisk: Ingerslev og Vibæk: Deutsch
land II., Stk. 6, 24 og 30. Vibæk & Kramer: Deutsche Umgangs
sprache, til S. 44. — Som Maanedslæsning: Gustav Frenssen: Peter 
Moors Fahrt nach Südwest. — Uden Forberedelse læst paa Skolen : 
Th. Storm: Von Jenseit des Meeres og Paul Heyse: Der verlorene 
Sohn, til S. 25. — Reinckes Stiløvelser, S. 1—21 (mundtligt). Sam 
mes Grammatik for Mellemskolen. Ugentlige Genfortællingsstile.

II. G. (Hr. Gregersen) : Statarisk: Schiller; Wilhelm Tell, fra Akt 
IV, Sc. 3. Goethe : Hermann und Dorothea. Ingerslev og Vibæk : 
Deutschland I., Stk. 5, 6, 7, 8, 16 og 20. — Som Maanedslæsning: 
Gustav Frenssen: Peter Moors Fahrt. — Uden Forberedelse læst paa 
Skolen: W. Jensen: Über der Heide, til S. 80. Reinckes Stiløvelser, 
S. 27 — 75 (mundtligt). Sammes Grammatik. Ugentlige Genfortæl
lingsstile.

IH. G. (Hr. Gregersen) : Statarisk: Goethe: Faust I. (Udg, Noble), 
S. i—25 og 68—106. Ingerslev og Vibæk: Deutschland I., Stk. 5, 
6, 7, 8, 16; II., Stk. 8, 9, 12, 14. D. V. Liliencron : Umzingelt og 
Der Richtungspunkt. —- Som Maanedslæsning: Bartels: Wilde Zeiten. 
Uden Forberedelse læst paa Skolen : Keller, Das Fähnlein der sieben 
Aufrechten. Egelhaafs Litteraturhistorie om Goethe og Schiller. — 
Reinckes Stiløvelser og Grammatik. — Ugentlige Genfortællingsstile.

Til Eksamen opgives efter Undervisningsinspektørens Bestemmelse : 
Goethes Faust, S. 8—25 og 68—106. Deutschland I., Stk. 18—19; 
II., Stk. 9. — Som Grundlag for Prøven i Samtalefærdighed opgives 
Deutschland I, S. 23—45 og 125—40.
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Fransk.
IV. M. (Hr. Larsen) : Jespersen & Stigaards Begynderbog, S. i 

—63. H. Madsens Grammatik for Realkl.
Realkl. (Hr. Petersen) : Jespersen & Stigaard, S. 65—98. Choix 

de Nouvelles modernes III. (Velhagen & Klasing), S. 78—93. H. 
Madsens Grammatik.

I. G. (Hr. Petersen) : Jespersen & Stigaard, S. 65—98. Daudet, 
Le petit Chose (Udg. Velhagen & Klasing), S. 1—20. Oluf Nielsens 
Grammatik.

II. G. (Hr. Petersen) : Daudet, Le petit Chose, fra S. 20 Bogen 
ud. Mérimée, Colomba, til S. 120. Kursorisk; Halévy, l’Abbé Con
stantin. Alle i Velh. & Klasings Udg. Oluf Nielsens Grammatik.

IH. G. (Bestyreren) : Mignet, Histoire de la Revolution française 
(Velh. & Klasing), ca. 150 Sider. Glahn, Lectures variées V. (A. 
France) og VI. (la Commune). Kursorisk: Erckmann-Chatrian, Un 
Conscrit de 1813 og Mme de Girardin, Lajoie fait peur. Oluf Niel
sens Grammatik.

Latin (Bestyreren).
I. G.: K. Mikkelsens Begynderbog, S. i—30. Cæsars Gallerkrig, 

3. Bog med Forbigaaelse af Kap. 12—16 og 22.
II. G. : Cæsars Galierkrig, 4. Bog fra Kap. 20 og 5. Bog. Sal

lusts Catilina, udvalgte Stykker (20 Sider). Ciceros iste katilinariske 
Tale.

III. G. : Gertz, Latinske Forf. fra Middelalderen, 52 Sider. Lin- 
derstrøm-Langs Grammatik.

Til Eksamen opgives: Sallusts Catilina, Kap. 26—35, 36, i—4, 
39, o—49, 50 og 53 ud. Gertz, Forf. fra Middelalderen, S. 6—11, 
12—23, 36—60.

Oldtidskundskab.
I. G. (Bestyreren) : Hovedpunkterne af den græske Mytologi efter 

Secher. Kursorisk udvalgte Partier af Odysséen. Statarisk Iliaden 
(Ostergaards Udvalg), S. 1—36.

II. G. (Hr. Petersen): 4., 6, 22. og 24, Sang af Iliaden. So
phokles’ Antigone. Det græske Teater.

III. G. (Bestyreren): Platon, Sokrates’ Forsvarstale. Tbukydides’ 
Historie ved Gertz, 1. Hefte. Cicero, 1. og 4. katilinariske Tale. 
Græsk Filosofi og Historieskrivning. Græsk Kunsthistorie med Be
nyttelse af Secher og Luckenbach.

Til Eksamen opgives: Iliaden, 1., 3., 6. og 22. Sang. Sophokles’ 
Antigone. Platons Apologi. Thukydid, S. 1 — 57. i. og 4. katilina
riske Tale.
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Historie.
i. F. (Bestyreren) og 2. F. (Hr. Petersen): Nogle lette Fortæl

linger af Danmarks Historie.
3. F. (Hr. Larsen) : Uden Bog fortalt Danmarks Historie til Kri

stian II.
4. F. (Hr. Larsen) : Danmarks Historie fra Erik Plovpennings 

Død efter Joh. Ottosen, Børnenes Fædrelandshistorie.
5. F. (Hr. Petersen): Danmarks Historie efter 1839, Norges og 

Sveriges Historie og nogle Afsnit af Verdenshistorien efter Joh. Otto- 
sens Bøger.

I. M. (Hr. Randrup): L. Schmidt: Lærebog for Mellemskolen I., 
S. I—108 (Oldtiden og Begyndelsen af Middelalderen).

II. M. a (Hr. Larsen) og b (Hr. Petersen) : Schmidts Lærebog I,, 
fra S. 108 Bogen ud (Middelalderen).

III. M. (Hr. Larsen): Schmidts Lærebog II., S. 1 — 116 (den 
nyere Tid).

IV. M. (Hr. Larsen): Schmidts Lærebog II., fra S. 1 17 Bogen 
ud (den nyeste Tid).

Realkl. (Hr. Randrup) : H. L. Møller : Danmarks Historie fra 
1848 til Nutiden.

I. G. (Hr. Petersen): P. Munch: Verdenshistorie I„ til S. 319.
II. G. (Hr. Petersen) : Munchs Verdenshistorie I., fra S. 366 Bogen 

ud, og II., til Oplysningstiden. Joh. Ottosen: Nordens Historie, til 1660.
III. G. (Hr. Petersen): Joh. Ottosen: Nordens Historie, fra 1523 

Bogen ud. Munchs Verdenshistorie IL, fra 1815 Bogen ud. Sammes 
Lærebog i Samfundskundskab, S. 1—56 og 126—58.

Til Eksamen opgives: Nordens Historie efter 1770. Verdenshi
storien efter 1789 og 1517—1648. Samfundskundskab, S. 1—56 og 
126—158.

Geografi.
3. F. (Frk. A. Andersen): Christensen og Clemmensens Hjem

stavnslære.
4. F. (Frk. A. Andersen): Norge og Sverige efter Christensen 

og Clemmensens Hjemstavnslære. Lidt om det øvrige Europa efter 
Kortet.

5. F. (Frk. Kietz): Amerika, Afrika og Asien gennemgaaet paa 
Kortet. Danmark efter Madsen & Bøving-Petersen : Geografi for 
Mellemskolen.

I. M. (Hr. Krarup) : Madsen & Bøving-Petersen : Geografi for 
Mellemsk. I., S. 42—74 (Skandinavien, England, Rusland, Alperne, 
Schweitz, Tyskland, Østrig-Ungarn). Korttegning.
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II. M. a (Hr. Krarup) og b (Frk. Kietz): Samme Bog I., S. 74 
—103 (Holland, Belgien, Frankrig, Sydeuropa); a-Kl. desuden II., S. 
103—116 (Australien), b-Kl. S. 36—63 (Afrika). Korttegning.

III. M. (Hr. Krarup): Samme Bog II., S. 1—63 og 103 —116 
(Asien, Afrika, Australien).

IV. M. (Hr. Krarup): Samme Bog I., S. i-—42 og 101 —103;
II., S. 6q —102 og 117 Bogen ud (Danmark, Amerika, aim. Geografi).

Realklassen (Hr. Krarup) : C. C. Christensen : Geograft for Real
klassen I. (Østersø- og Vesterhavslandene).

Anskuelsesundervisning.
i. F. (Frk. E. Andersen): 1. Aars Afsnit af Halds Iagttagelses- 

undervisning: Farver, Retninger, Former, Tilstandsformer osv. Hus
dyr og Fugle. Uret. Maaling og Vejning.

2. F. (Frk. A. Andersen) : Til Dels 2. Aars Afsnit af Halds 
lagttagelscsundervisning : Kaalorm, Sommerfugl, Kaninen, Haren, 
Egernet, Trækfugle, Spirekasse, Kornsorterne, kendte Træer. Vort 
Legeme.

Naturhistorie (Hr, Krarup).
3. F. Uden Bog: Forskellige Dyreformer gennemgaaet, mest 

Pattedyr og Fugle.
4. F. Uden Bog : Forskellige Dyre- og Planteformer gennem

gaaet. Lidt Plantetegning.
5. F. Uden Bog: Forskellige Dyre- og Planteformer gennem

gaaet. Lidt Plantetegning.
I. M. Balslev & Andersen : Zoologi for Msk. I. : Pattedyr og 

Fugle (til S. 83; kun Pattedyrene repeteret). Balslev & Simonsen: 
Botanik for Msk,, i. Hefte.

II. M. a og b. Samme Zoologi I. : Fugle (fra S. 83), Krybdyr, 
Padder, Fisk. Samme Botanik, 2. Hefte.

III. M. Samme Zoologi I(„ S. 1—39 (Leddyr). Samme Botanik, 
3. Hefte. Rasmussen & Simonsen: Organisk Kemi.

IV. M. Samme Zoologi II., fra S. 39 Bogen ud (lavere Dyr, 
Mennesket). Samme Botanik, 4. Hefte.

Realklassen. Balslev & Andersen : Zoologi for Realkl. Balslev 
& Simonsen : Botanik for Realkl.

Fysik (Hr. Rasmussen).
I. M. Sundorphs Fysik for Mellemskolen I til S. 40. Ras

mussen & Simonsen : Opgaver i Naturlære, benyttet til Laboratorie
øvelser.
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II. M. a Og b. Sundorphs Fysik I., S. 30—79 (Varmelære, 
Magnetisme, Elektricitet). Rasmussen & Simonsen : Uorganisk Kemi, 
i. Afsnit. Samme: Opgaver i Naturlære, benyttet til Øvelser.

III. M. Sundorphs Fysik I., til S. 30, og II., til S. 23 (Meka
nisk Fysik, Lyden).

IV. M. Sundorphs Fysik I„ fra S. 79 Bogen ud (Elektricitet) 
og II., Lyset. Rasmussen & Simonsen : Uorganisk Kemi, 2. Afsnit. 
Samme: Opgaver i Naturlære II., benyttet til Øvelser.

Realklassen. Sundorph : Fysik for Realklassen, 1. og 2. Hefte. 
(Varme og Elektricitet).

Naturfag i Gymnasiet (Hr. Krarup).
I. G. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiet 

I., S. 49—165 (de geologiske Afsnit).
II. G. Samme Bog I., S. i—48 (Astronomi) og 167—241 

(Geografi).
III. G. Samme Bog II. (aim. Naturhistorie og Fysiologi).
Til Eksamen opgives efter Undervisningsinspektørens Bestemmelse 

Geografi og Naturhistorie.

Regning og Matematik.
i. F. (Frk. E. Andersen): De fire Regningsarter med Tal ind* 

til 30.
2. F. (Frk, A. Andersen): Petersen & Rotting: Børnenes Reg

nebog II. (Behandling af Tallene 20—100). Tabel.
3. F. (Frk. Højmark): Petersen & Røtting: Børnenes Regnebog 

III,: Hoved- og Tavleregning. Tabel.
4. F. (Frk. Højmark): Petersen & Røtting: Børnenes Regnebog 

IV. Tabel.
5. F. (Frk. A. Andersen): Petersen & Røtting: Børnenes Reg

nebog V. Tabel.
I. M. (Frk. E. Andersen): Petersen & Røtting: Regnebog for 

Mellemskolen I.: De fire Regningsarter med aim. Brøk og Decimal
brøk. Hjemmeopgaver, der først har været regnet paa Skolen.

II. M. a og b (Regning: Frk. A. Andersen; Geometri: Bestyre
ren og Hr. Krarup) : Petersen & Røtting : Regnebog I. : Division med 
en Brøk, blandede Opgaver II., det metriske System, Forholdsregning. 
Ugentlige Hjemmeopgaver. Foldbergs Geometri for Mellemskolen, til 
s. 34-

III. M. (Hr. Rasmussen) : Petersen & Rottings Regnebog I. ; 
Procentregning og blandede Opgaver III. ; Regnebog II. : Indtil § 5.
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Foldbergs Geometri til S. 56. Foldbergs Aritmetik til S. 57. Hjem- 
meopgaver 2 Gange ugentlig.

IV. M. (Hr. Rasmussen) : Petersen & Rottings Regnebog II. 
Foldbergs Geometri, fra S. 51 Bogen ud, repeteret hele Bogen. Fold
bergs Aritmetik, fra S. 57 Bogen ud, rep. hele Bogen. Opgaver paa 
Skolen under Tilsyn. Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig.

Realklassen (Hr. Rasmussen): Foldberg: Regning og Matematik 
for Realkl. Eksamensopgaverne. Opgaver paa Skolen under Tilsyn, 
Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig.

I. G. (Hr. Rasmussen): Bonnesen: Matematik for det sproglige 
Gymnasium: Indledning, den aim. Ligning af 2. Grad, symmetriske 
Ligninger, Rod, Potens, Logaritmer, ensvinklede Trekanter og regu
lære Polygoner.

II. G. (Hr. Rasmussen): Bonnesens Bog: Koordinatsystem, Poly
nomiet af i. Grad i x, den lineære Ligning, Ligninger af 1. Grad med 
to ubekendte, Trigonometri og Rækker.

III. G. (Hr. Rasmussen) : Bonnesens Bog: Rentesregning, ligedan
nede Figurer, Cirkelperiferiens Længde. Repeteret det forlangte Eks
amenspensum.

Til Eksamen opgives: Bonnesens Bog : Kap. VI, VIII, X, XI og 
XIII samt Kap. III, §§ 21, 22, 23, 24, 26, 27, 29 og 34.

Skrivning.
Hansen-Larsens System gennemført i alle Klasser i Forberedelses- 

og Mellemskolen.
Tegning.

I 4. F. og 5. F. benyttet Fortegninger; fra I. M. Tegning efter 
fritstaaende Modeller. Farver benyttet.

Haandarbejde.
i. F. (Frk. Højmark): En Øvelsesklud med Retstrikning.
2. F. (Frk. Højmark) : Et Forklæde med Borter af Stikkesting, 

Kontursting, Kædesting, Korssting, Knaphulsting o. 1. En Støvklud 
med Vrang- og Retstrikning og med hæklet Kant.

3. F. (Frk. Højmark): En Sypose med forskellige Borter, Navn 
og Hulsøm. Et Par Halvstrømper.

4. F. (Frk. Højmark): Et Stykke Linned med Blonde eller bro
derede Tunger og Navn. Et Par Halvstrømper med hvide Striber 
paa Skaftet.

5. F. (Frk. Højmark): En Bakkeserviet med Kontursting og bro 
derede Tunger. Et Par hæklede Grydelapper med rød Kant.
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T. M. (Frk. A. Andersen): Et Par Benklæder med rynkede 
Strimler. En Strømpe.

II. M. (Frk. A. Andersen): En Bakkeserviet med broderede Hul
ler Og Tunger. En Strømpe.

III. M. (Frk. A. Andersen): En Chemise med Bærekrave; Teg
ning og Tilklipning af Linnedet. En strikket Klud med Stopninger.

Sløjd.
1 .—3. F. (Frk. E. Andersen): Lersløjd, Papirlletning o. a.
4. F.—II. G. inkl. (Hr. Bertelsen): Snedkersløjd efter Aksel Mik

kelsens System.

Husgerning (Frk. Højmark).
III. M. Og IV. M. : Daglig Madlavning, Bagning, Rengøring, Vask 

og Rulning. I Teori: Fødemidlernes Bestanddele og deres Nærings
værdi.

Gymnastik.
Kommissionens Haandbog er lagt til Grund for Undervisningen ; 

i de mindre Klasser tillige Fr. Knudsen: Skolebørnenes Legebog.
Af Boldspil er drevet: Fodbold, Kricket, Kurvbold, Slyngbold og 

Langbold.



Eleverne.
Skolen tæller d. i. Juni 1913 278 Elever, 149 Drenge 

og 129 Piger. Heraf i Forberedelsesskolen 124 Ele
ver, i Mellemskolen 105 og i de højere Klasser (Real
klassen og Gymnasieklasserne) 49.

I nedenstaaende Fortegnelse er Eleverne opført 
klassevis i Bogstavorden med Angivelse af Forældre 
eller Værger. Hjemsted er kun nævnt, naar For
ældrene bor udenfor Esbjerg.

III. Gymnasieklasse.
i. Søren Andersen. Rorsbetjent A.
2. Harald Anthonisen. Læge A., Nordby.
3. Mathilde Brinch. Enkefru B.
4. Anfred Brøndberg. Agent B.
5. Cecilie Forum. Agent F.
6. Ocke Gram. Lagerforvalter G.
7. Carl Christensen Hald. Murer Chr. H.
8. Aage Hansen. Toldassistent H.
g. Max FIansen. Forretningsfører H.

10. Maren Holm. Arbm. FI.
il. Knud Nordland. Direktør N.
12. Leif Oldager. Sagfører O., Varde.
13. Alfred Poulsen. Gaardejer P., Bjerndrup.
14. Oscar Taabbel. Fiskeeksportør T.
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II. Gymnasieklasse.
i. Ivar Espersen. Værkfører E„ Hjørring.
2. Ellen Faarup. Grosserer F.
3. Alice Hattensen. Borgmester H„ Varde.
4. David Holm. Købmand H., Frederikshavn.
5. Richard Krabbenhøft. Skomagermester K.
6. Arne Müller. Herredsfoged M., Varde.
7. klans Pedersen. Viktualiehandler P., Varde.
8. Poul Reimert. Dyrlæge R., Stensved.
9. Theodor Sørensen. Mælkehandler S.

10. Morten Vodder. Enkefru V., Holsted.

I. Gymnasieklasse.
i. Ove Brinch. Overlæge B., SpangsbergSanatorium.
2. Oluf Brüel. Plantør B., Nordby.
3. Ebba Esmann. Herredsfoged E.
4. Georg Esmann. Bankdirektør E.
5. Inger Jørgensen. Direktør J.
6. William Kietz. Gaardejer K„ Fredensborg.
7. Louise Kongstad. Direktør, Konsul K.
8. Johanne Meding. Apoteker M.
9. Agnete Nielsen. Skolebestyrer N.

10. Oscar Nielsen. Læge N.
1 1. Arla Pedersen. Grosserer P.
12. Chr. Vedel Petersen. Sekretær V. P.
13. Vagn Riber. Malermester R.
14. Asta Schmidt. Stadsingeniør S.
15. Niels Smidt. Husmand S., Bramminge.
16. Aage Voigt. Kaptajn V.

Realklassen.
i. Agnete Andersen. Cigarhandler A.
2. Elisabeth Bang. Sagfører B.
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3. Gudrun Clausen. Arkitekt C.
4. Rigmor Clausen. Søster til foregaaende.
5. Ellen Feerup. Købmand F.
6. Mary Gabrielsen. Maskinmester G.
7. Johannes Jansen. Toldassistent J.
8. Gudrun Olsen. Grosserer, Konsul O.

IV. Mellemskoleklasse.
i. Caja Brix. Fuldmægtig B.
2. Peter Christensen. Gæstgiver Chr., Gørding.
3. Niels Gregersen. Gaardejer G., Spangsberg.
4. Ellen Hamburger. Distriktslæge, Dr. med. H.
5. Johannes Hammer. Pastor H„ Jerne.
6. Arne Hedegaard. Grosserer H.
7. Kaj Hvelplund. Landinspektør H.
8. Gerhard Krabbenhøft. Skomagermester K.
y. Aage Larsen. Trikotagehandler L.

10. Johan Markussen. Snedker M., Bollesager.
li. Leonora Nielsen. Skolebestyrer N.
12. Troels Nielsen. Lærer N., Bollesager.
13. Ejnar Pedersen. Direktør P.
14. Mette Pedersen. Sognef., Gaardejer P., Bollesager.
15. Niels Peter Sehested. Købmand S.
16. Ingeborg Sloth. Enkefru S.
17. Edith Svarrer. Enkefru S.
18. Thora Svensgaard. Agent S., København.
iy. Asger Voigt-Larsen. Fabrikant L.
20. Esther Weiling. Cigarhandler W.
21, Fritz Wissenbach. Overassistent W.
22. Signe WulfE-Petersen. Købmand W.-P., Jerne.

III. Mellemskoleklasse.
i. Olga Andersen. Gasmester A.
2. Anna Margrethe Berg. Arkitekt B.

3
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3- Volmer Blum-Hansen. Stationsf. B.-H„ Guldager.
4. Vilhelm Franck. Hovmester F.
5. Kristian Gregersen. Amtsraadsm., Grd. G., Gesing.
6. Johannes Grundahl. Lærer G., Jerne.
7. Kaj Kirkegaard Jensen. Hotelejer J.
8. Henry Jermer. Toldassistent J.
Q. Gunnar Jespersen, Fhv. Herredsf., Etatsraad J.

10. Thyge Larsen. Cand. mag. L.
11. Ebba Lund-Christensen. Arkitekt L.-Chr.
12. Carla Nielsen. Mægler N.
13. Mogens Nielsen. Læge N.
14. Hans Pedersen. Enkefru P.
15. Harald Pedersen. Direktør P.
16. Ragni Pedersen. Grosserer P.
17. Hans Vestergaard. Gaardejer V., Tjæreborg.

II. Mellemskoleklasse a.
i. Karen Bang. Sagfører B.
2. Ejnar Bojsen. Købmand B.
3. Ulla Brix. Fuldmægtig B.
4. Erna Dalsgaard-Olsen. Boghandler D.-O.
5. Holger Darum. Læge D.
6. Elmar Dreyer. Rangerformand D.
7. Oscar Eriksen. Direktør E.
8. Asta Faarup. Grosserer F.
9. Nancy Frost. Enkefru F.

10. Gerda Hamburger. Distriktslæge, Dr. med. H.
il. Ida Margr. Hansen. Overassistent H.
12. Kaj Nordemann Jensen. Købmand J.
13. Thomas Jensen. Teglværksejer J.
14. Estrid Bang Knudsen. Købmand B. K.
15. Ivar Lauritzen. Grosserer, Konsul L.
16. Gerda Nisted. Restauratør N.
17. Vilhelm Nordland. Direktør N.
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18. Kaj Petersen. Buntmager P.
19. Aage Ravn. Snedkermester R.
20. Ellen Margr. Sønderby. Grosserer S.
21. Holger Sørensen. Forretningsfører S.

II. Mellemskoleklasse b.
i. Oscar Brinch. Overlæge B.
2. Eli Buhl, Konditor B.
3. Else Byberg. Skibsingeniør B.
4. Axel Bøndergaard. Tømrermester B., Jerne.
5, Ingeborg Christensen. Enkefru Chr.
6. Ove Rud Clausen. Arkitekt C.
7. Niels Chr. Forum. Agent F.
8. Gunnar Fritsche. Fuldmægtig F.
9. Niels Hansen. Gaardejer H., Tjæreborg.

10. Osvald Jensen. Gartner J., Jerne.
il. Jørgen Jørgensen. Direktør J.
12. Xenia Bang Knudsen. Købmand B. K.
13. Lydia Larsen. Trikotagehandler L.
14. Victor Larsen. Bogholder L.
15. Marie Laursen. Portør L., Bollesager.
16. Gerda Lund. Fabrikant L.
17, Anne Marie Nielsen. Skolebestyrer N.
18. Magda Nielsen. Kommunebogholder N.
19. Svend Aage Nielsen. Mægler N.
20. Orla Thøgersen. Skibsfører Th.
21. Peter Windfeld. Enkefru W., Hjerting.

I. Mellemskoleklasse.
i. Dora Abel. Overtelegrafist A.
2. Gudrun Andersen. Gasmester A.
3. Harald Andersen. Toldassistent A.
4. Carlo Bertelsen. Gymnastiklærer B.
5. Christian Brinch. Fabrikant B.

3'
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6. Peter Brinch. Bogholder B.
7. Kuno Bundgaard. Fabrikant B.
8. Julie Christensen. Købmand Chr.
g. Esther Clausen. Bagermester C.

10. Johanne Ernst. Bagermester E.
il. Helga Frydendahl. Forretningsfører F.
12. Jens Thomas Jensen. Tømrermester J.
13. Peter Jensen. Teglværksejer J.
14. Svend Aage Jensen. Restauratør J.
15. Uffe Jensen. Fabrikant J.
16. Holger Knopper. Fisker K.
17. Karin Kongstad. Direktør, Konsul K.
18. Ketty Lorentzen. Kaptajn L.
i g. Carl Hoffgaard Nielsen. Handelsrejsende N.
20. Karen Nielsen. Kommunebogholder N.
21. Eva Rønberg. Værge: Bagermester Ernst.
22. Sigurd Sloth. Enkefru S.
23. Ingrid Taabbel. Fiskeeksportør T.
24. Margrethe Wissenbach. Overassistent W.

5. Forberedelsesklasse.
i. Svend Otto Andersen. Cigarhandler A.
2. Alexis zVndresen. Skibsreder, Konsul A.
3. Axel Buhl. Konditor B.
4. Harriet Bundgaard. Fabrikant B.
.5 . Svend Aage Clausen. Sagfører C.
6. Else Esmann. Bankdirektør E.
7. Laila Esmann. Søster til foreg.
8. Poul Franck. Hovmester F.
g. Volmer Gabrielsen. Maskinmester G.

10. Ingeborg Hedegaard. Grosserer H.
li. Ida Hendriksen. Maskinmester H.
12. Anna Emilie Hoffmann. Entreprenør H.
13. Regner Iversen. Maskinmester I.



14. Ellen Nordemann Jensen. Købmand J.
15, Knud Jørgensen. Direktør J.
16. Rudolf Jørgensen. Købmand J.
17. Edwin Bang Knudsen. Købmand B. K.
18. Albert Larsen. Driftsbestyrer L.
19. Anna Larsen. Trikotagehandler L.
20. Emilie Larsen. Mægler L.
21. Gunde Lauridsen. Husejer L.
22. Magda Møller. Købmand M.
23. Elisabeth Nordland. Direktør N.
24. Bodil Okholm. Direktør, Konsul O.
25. Gerda Olsen. Grosserer, Konsul O.
26. Carl Johan Petersen. Købmand P.
27. Anna Plett. Købmand P.
28. Lydia Simonsen. Kommissionær S.
29. Kaj Smith. Postekspedient S.

4. Forberedelsesklasse.
i. Frank Bøjsen. Bogholder B.
2. Carl Brinch. Bogholder B.
3. Carl Chr. Brasch. Sagfører B.
4. Olaf Clausen. Bagermester C.
5. Olaf Dalsgaard-Olsen. Boghandler D.-O.
b. Knud Franck. Hovmester F.
7. Agnes Frydendahl. Forretningsfører F.
8. Gotfred Gottlob. Maskinmester G.
g. Carl Vald. Hendriksen. Maskinmester H.

i o. Ellinor Larsen. Cand. mag. L. 
ti. Inger Larsen.
i 2. Hugo Lefolii.
13. Frida Møller.
14. Aage Nielsen.

Bogholder L.
Fotograf L. 
Agent M.
Fyrskibsfører N.

15. Verner Hoffgaard Nielsen. Handelsrejsende N.
16. Erik Nordland. Direktør N.
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i;. Margrethe Pagh. Grosserer, Konsul P.
18. Rudolf Petersen. Købmand P.
ig. Eva Schmeltzer. Maskinmester S.
20. Ellen Margr. Schrøder. Bankbogholder S.
2i. Jens Jakob Sehested. Købmand S.
22. Vilhelm Taabbel. Fiskeeksportør T.
23. Margrethe Weiling. Cigarhandler W.

3. Forberedelsesklasse.
i. Ellen Biering. Pastor B.
2. Børge Blum-Hansen. Stationsf. B.-H., Guldager.
3. Nancy Brinch. Fabrikant B.
4. Gerda Buhl. Konditor B.
5. Elise Busch-Madsen. Maskinmester B.-M.
6. Vera Bøtker. Købmand B.
7. Sigurd Cold. Overlæge C.
8. Elisabeth Dalgaard. Guldsmed D.
g. Erik Darum. Læge D.

10. Inge Fritsche. Fuldmægtig F.
il. Svend Aage Frydendahl. Forretningsfører F.
12. Ejlif Hansen. Malerm., Tegnelærer H.
13. Karen Margr. Hansen. Bogholder H.
14. Ebba Hvedstrup. Sagfører H.
15. Otto Heide Jensen. Pianohandler J.
16. Theodor Kohl. Købmand K.
17. Camilla Krabbenhøft. Skomagermester K.
18. Hugo Kruuse. Købmand K.
19. Knud Lauritzen. Grosserer, Konsul L.
20. Inge Lund-Christensen. Arkitekt L.-Chr.
21. Gerda Løssi. Entreprenør L.
22. Bodil Mecklenburg. Købmand M.
23. Oda Nielsen. Mægler N.
24. Helga Nørgaard. Forretning’sfører N.
25. Ejvind Petersen. Gæstgiver P., Guldager.
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2Ó. Magda Simonsen. Kommissionær S.
27. Hans Sloth. Enkefru S.
28. Ingrid Sønderby. Grosserer S.
29. Søren Thiim Sørensen. Fisker S.
, o. Astrid Taabbel. Fiskeeksportør T.
31. Ingeborg Techau. Kaptajn T.

2. Forberedelsesklasse.
1. Cyril Andresen. Skibsreder, Konsul A.
2. Else Bang. Sagfører B.
3. Margrethe Biering. Pastor B.
4. Andreas Busch-Madsen. Maskinmester B.-M.
5. Margrethe Clausen. Arkitekt C.
6. Sigrid Fritsche. Fuldmægtig F.
7. Erik Hansen. Bogholder H.
8. Helge Hansen. Dyrlæge H.
9. Estrid Holch. Borgmester H.

10. Betty Jensen. Pianohandler Jensen.
ti. Erik Jensen. Tømmerhandler J.
12. Gerda Jørgensen. Købmand J.
13. Oscar Jørgensen. Direktør J.
14. Harriet Eefolii. Fotograf L.
15. Gerda Lindstrøm. Handelsrejsende L.
16. Anna Lorentzen. Kommissionær L., Bollesager.
17. Lilly Møller. Købmand M.
18. Elise Nielsen. Skolebestyrer N.
19. Oscar Nordland. Direktør N.
20. Else Okholm. Direktør, Konsul O.

1. Forberedelsesklasse.
i. Asta Brinch. Bogholder B.
2. Inger Bybefg. Skibsingeniør B.
3. Eli Cold. Overlæge C.
4. Karen Margr. Haagensen. Revisor H.



40

5. Anna Dorthea Hansen. Malermester H.
6. Hedvig Hendriksen. Maskinmester H.
7. Finn Holch. Borgmester H.
8. Bergliot Hvedstrup. Sagfører H.
9. Thomas Jacobsen. Styrmand J.

10. Leif Jensen. Fabrikant J.
1 i. Sven Jensen. Redaktør J.
12. Erik Kohl. Købmand K.
13. Holger Larsen. Trikotag-ehandler L.
14. Hilmar Lauritzen. Tømrermester L.
15. Anne-Grete Løssi. Entreprenør L.
16. Christian Nielsen. Fyrskibsfører N.
17. Kaj Hoffgaard Nielsen. Handelsrejsende N.
18. Ella Nørgaard. Forretningsfører N.
19. Else Petersen. Købmand P.
20. Aksel Plett. Købmand P.
21. Poul Sørensen. Forretningsfører S.



Samlingerne.
Den naturhistoriske Samling har fra Hr. Fiske

handler Sørensen modtaget som Gave en St. Peters 
Fisk. Desuden har følgende Elever bidraget:

Max Hansen, III. G. (en smuk Samling Forsteninger).
Ove Brinch, I. G.. (Skrivekridt).
Georg Esmann, I. G. (Forsteninger).
Em. Larsen, I. G. (kinesisk Flodsand).
Math. Mathiasen, IV. M. (Sandkrabbe).
Kr. Gregersen, III. M. (stor Snudebille).
Johs. Grundahl, III. M. (Ligusterlarve og Faare- 

tæger).
Ivar Lauritzen, II. M. (Guldgøg, Eremitkrebs, 

Kobberkis).
Aage Ravn, II. M. (forskellige Fiske).
Orla Thøgersen, II. M. (Risfugl).
Chr. Brinch og Kuno Bundgaard, I. M. (Forste

ninger).
Alexis Andresen, 5. F. (Edelweis).
Axel Buhl, 5. F. (Ormerør).
Regner Iversen, 5. F. (Hornkoral fra Australien).
Albert Larsen, 5. F. (Skildpaddeæg).
Ingeborg Techau, 3. F. (forskellige Æg og Kon

kylier).

Fra histologisk Laboratorium har Skolen modtaget 
25 mikroskopiske Præparater.



Til den fysiske Samling er atter i Aar indkøbt 
forskellige nye Undervisningsapparater. I Forsøgs
værelset er Elektricitet blevet indlagt.

Discipelbiblioteket tæller nu 778 Bind. Gaver her
til er modtaget fra Hr. Fuldmægtig Fritsche, Hr. Dr. 
Nielsen og Eleven Svend Aage Clausen.

Til Lærernes Haandbibliotek er indkøbt forskellige 
Leksika.



Meddelelser og Henstillinger 
til Hjemmene.

Karakterberegningen ved Eksaminerne
(i Følge Anordn, af 28. Novbr. 1911).

i. Som Karakterbetegnelser bruges Tallene 6, 5, 
4, 3, 2. Desuden kan som Eksamenskarakter bruges 
o, og ved Sammenlægning af de to Bedømmeres for
skellige Karakterer kan fremkomme Karakteren 1.

Ved 4 betegnes den »jævne« Præstation, ved 5 
den »gode«, ved 6 den »meget gode«, ved 3 den 
»ringe«, ved 2 den »meget ringe« og ved o den »uan
tagelige« Præstation1).

2. Der opføres paa Eksamensbeviset i hvert Fag 
2 Karakterer, Eksamenskarakter og Aarskarakter. Dog 
gives i de skriftlige Fag kun Eksamenskarakter og 
i Gymnastik og Orden samt i de mundtlige Fag, hvor 
Eksamen bortfalder, kun Aarskarakter.

Eksamenskarakteren fremgaar af de to Bedøm
meres hver for sig givne Karakterer. Fremkommer 
der ved Sammenlægningen en Brøk, forhøjes Resul
tatet, hvis Censor har givet den højeste Karakter, 
hvorimod Brøken bortkastes, hvis Censor har givet 
den laveste Karakter.

3) I et Cirkulære fra Undervisningsinspektørerne stilles denne Karakter
skala sammen med den tidligere brugte paa følgende Maade:

6 svarer til ug og deromkring (□ : ug, ug -4 )
5 — mg — (o: mgX, mg, mg:-)
4 — g — C: gX- g. g : )
3 — tg — osv.
2 — mdl — osv.
1 — slet — osv.
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Aarskarakteren gives af Læreren og udtrykker 
hans Dom over Elevens Standpunkt ved Aarets Slut
ning. Den gives under Hensyntagen til de to tidli
gere i Aarets Løb givne Terminskarakterer, der har 
udtrykt Lærerens foreløbige Skøn over Eleven.

3. Eksamensresultatet udregnes af samtlige paa 
Eksamensbeviset opførte Karakterer, for saavidt de 
er givet i Fag, der tages med ved Udregnin
gen. I de Fag, som kun har enten Eksamenska
rakter eller Aarskarakter, regnes den ene Karakter 
dobbelt.

4. Til at bestaa en Eksamen kræves en Floved - 
karakter af 3.50, dog saaledes at en Eksaminand ikke 
har bestaaet Prøven, naar han som Eksamenskarakter 
har faaet o eller 1 enten i Dansk Stil eller i to af de 
andre (skriftlige eller mundtlige) Fag-.

For nysproglig Studentereksamen gælder desuden 
den særlige Bestemmelse, at en Eksaminand ikke har 
bestaaet Prøven, naar han har faaet o eller 1 i skrift
lig' Engelsk eller skriftlig Tysk.

Karakter- og Vidnesbyrdbøgerne.
Skolen giver i samtlige Mellemskoleklasser maa- 

nedlige Standpunktskarakterer, som hver anden Maaned 
ledsages af Vidnesbyrd. I disse Klasser faar Eleverne 
Karakterbøger hjem ca. d. 1. Oktober, 1. November, 
i. December, 1. Februar, 1. Marts, 1. April, 1, Maj 
og i. Juni (nogle Dage ind i Maaneden).

I Realklassen og Gymnasieklasserne gives .Stand
punktskarakterer 3 Gange aarlig (ca. 1. Decbr., 1. 
Marts og 1. Juni), ledsaget af Vidnesbyrd.

De benyttede Karakterbetegnelser er overalt de 
samme som ved Afgangseksaminerne: 6, 5, 4, 3, 2, o.

I Forberedelsesklasserne bruges ikke Karakterer, 
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men i 3., 4. og 5. Forberedelsesklasse faar Eleverne 
omtrent hver anden Maaned Vidnesbyrd i alle Fag. 
I 1. og 2. Forberedelsesklasse gives der ved Skole- 
aarets Slutning Forældrene en kort Meddelelse om 
Børnenes Standpunkt.

Hjemmearbejdet.
Børnene bør gennem Skolen ved Hjemmets Hjælp 

opdrages til at arbejde, arbejde grundigt og med 
Omhu.

Viljens Opøvelse, som spiller saa stor en Rolle for 
Barnets senere Liv, sker først og- fremmest gennem 
vel udført Arbejde.

Skolen tilraader derfor indstændigt Hjemmene 
vaagent at følge Børnenes Hjemmearbejde til Skolen 
og fra første Færd af holde dem til at udføre deres 
Pligter nøjagtigt og omhyggeligt. Hjemmene bør 
forlange af Børnene, at de hver Dag til bestemt Tid 
sætter sig til deres Lektier, og at de arbejder med 
fuld Kraft, saa længe de sidder ved dem, ikke sover 
over dem og ikke løber til og fra.

Der ønskes ingen Hjælp i Hjemmet ved Lektie
læsningen, tværtimod; Hjælp bør kun gives efter Sam- 
raad med Skolen. Men til Støtte for Skolen og til 
Gavn for Barnet vil det være, om Hjemmet holder 
et vaagent Øje med, at der bliver gjort, hvad der 
skal gøres, og at det bliver gjort grundigt.

Skolens Disciplinærsystem.
Der siges tit, at Børn skal holde af deres Skole 

og gerne ville komme der. Dette er naturligvis, i al 
Almindelighed taget, rigtigt; en Skole er dømt, hvis 
den almindelige Stemning mellem dens Elever er 
Lede ved Skolegangen.
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Men at nogle Elever — dorske, flygtige eller maa- 
ske drømmende Børn — føler Ulyst ved at gaa i 
Skole, kan ingen Skole hindre. Regler maa der nem
lig til og dermed Tvang.

En Elev skal f. Eks. have med paa Skolen, hvad 
han skal bruge der, og begaar i modsat Fald Brud 
paa Ordensreglerne. Han skal vise Lydighed mod 
Læreren og Ro i Timen, ellers forser han sig mod 
Reglerne for god Opførsel.

Der straffes her ved Skolen med NB. i Orden eller 
Opførsel. Et NB. i Orden trækker 5 fra i Maanedens 
Hovedkarakter, et NB. i Opførsel 10. Et NB. i Op
førsel medfører desuden — ligesom et Notat i Proto
kollen om, at Eleven ikke har været forberedt i sin 
Lektie — Forpligtelse til at staa til Regnskab for 
Bestyreren ved Skoletidens Slutning. Ofte vil han 
da til yderligere Pointering af Forseelsen blive dømt 
til Oversidning.

Ogsaa i disse Bestræbelser for at vænne Børnene 
til Orden og Regel anmoder Skolen om Hjemmenes 
Støtte.

Fransk i IV. M.
I IV. Mellemskoleklasse gives en forberedende Un

dervisning i Fransk for de Elever, som skal fortsætte 
i Gymnasiet, eller som skal have Realeksamen med 
Fransk.

Skal en Elev standse med Mellemskoleeksamen, 
eller skal han ikke have Fransk til Realeksamen, bør 
han ikke deltage i denne Undervisning. Den bliver 
temmelig værdiløs, og han kan bedre bruge Timerne 
til andre Fag.

Konfirmationsforberedelsen.
Skolen indretter sig efter, at Børnenes Konfirma

tionsforberedelse foregaar i Slutningen af III. og
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Begyndelsen af IV. Mellemskoleklasse.') Det tilraades 
derfor indtrængende Hjemmene saa vidt muligt at 
lade Børnene begynde at gaa til Præsten om Foraa- 
ret i III. M. Skolen vil i andet Fald intet Ansvar 
have for de Huller, Undervisningen faar.

Gymnastikundervisningen.
For denne gælder følgende Regler:
i) Fritagelse for indtil 3 Gange tilstaas efter skrift

lig Anmodning fra Hjemmet. For længere Fritagelse 
kræves en motiveret Lægeattest. )2

1) Selve Konfirmationen kan efter Aftale med Præsterne udskydes 
et halvt Aar.

2) Det har vist sig her som andre Steder, at de store Piger gerne 
vil unddrage sig Gymnastikken. Da den imidlertid ikke blot er et 
paabudt Fag, men tillige utvivlsomt meget gavnlig for dem, anmodes 
Hjemmene — og d’Hrr. Læger — om ikke uden absolut Nød
vendighed at give efter for Ønsker i saa Henseende.

2) Børnenes Gymnastiksko og Gymnastikdragter 
opbevares paa Skolen.

3) Fritagelsesseddel medfører ikke Tilladelse til at 
gaa hjem i Gymnastiktimen uden speciel Anmodning 
fra Hjemmet. Ved Fritagelser af kortere Varighed 
skal Eleverne opholde sig paa Balkonen i Gymnastik
salen; i andre Tilfælde vil Skolen søge truffet en Af
tale med Hjemmet om, hvorledes Tiden bedst kan 
benyttes.

Forsømmelser
i anden Anledning end Sygdom bør saavidt muligt 
undgaas og i alt Fald kun foregaa efter Samraad 
med Skolens Bestyrer. Navnlig advares mod For
sømmelse af enkelte Timer som nedbrydende for Bør
nenes Pligtfølelse.

Naar en Elev efter en Forsømmelse igen kommer 
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i Skole, skal han altid medbringe en skriftlig Med
delelse fra Hjemmet om, hvorfor og hvor længe han 
har været fraværende.

Smitsom Sygdom.
Hvis der forefalder smitsom Sygdom i Hjem med 

skolesøgende Børn, maa Skolen forlange straks at 
faa Meddelelse derom.

Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en 
anden farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødven
digt at forbyde alle Elever fra disse Hjem Adgang 
til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al 
Fare for Smitte er forbi.

Derimod vil det under en af de sædvanlige god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt at tage denne Forholdsregel. At 
selve det smittede Barn holder sig borte fra Skolen, 
er en Selvfølge.

Skolens Ordensregler.
i. Eleverne indtinder sig paa Skolen i god Tid, men tidligst i 

Kvarter før Undervisningens Begyndelse. Før Opringningen maa kun 
Ordensduksene gaa ind i Klassen.

2. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen. 
Tilladelse til at blive inde gives kun efter skriftlig Anmodning fra 
Hjemmet. Ingen maa forlade Skolen i Frikvarteret uden med Inspek
tørens Tilladelse.

3. Eleverne skal begive sig til og fra deres Klasser i Ro. Al 
Legen og Støjen i Bygningerne er forbudt.

4. Enhver Elev er efter Tur Ordensduks i sin Klasse en Uge 
ad Gangen. Ordensduksen skal om Morgenen omdele Morgensang
bøgerne, hente Klasseprotokollen hos Inspektøren og samle de Stile 
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eller Opgaver, Klassen den Dag skal aflevere, samt bringe dem til 
Lærerværelset. I Frikvartererne skal han sørge for Klassens Udluftning, 
gøre Orden efter den forrige Time og bringe alt i Stand til den næste,. 
Han har at føre Orden med Tavle, Kridt og Svamp; hvis Blækhusene 
mangler Blæk, henvender han sig til Pedellen. Ved Skoletidens Slut
ning afventer han i sin Klasse Inspektørens Komme.

5. Det forlanges af Eleverne, at de holder deres Bøger og an
dre Sager i ordentlig Stand. Alle Skolesager skal være mærket med 
tydeligt Navn.

6. Ved Bortgangen fra Skolen maa Eleverne sørge for at faa 
alle deres Sager med sig hjem. Intet maa efterlades paa Skolen, som 
ikke skal blive der. — Gymnastiksko- og dragter forbliver paa Skolen,

7. Enhver Elev er ansvarlig for sin Pult. Al Ridsen og Skæ
ren deri er strængt forbudt. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af 
Skolens Inventar vil blive forlangt erstattet.

8. En Elev, der har forsømt Skolen, skal, naar han atter ind
finder sig, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om, hvorfor og 
hvor længe han har forsømt.

9. Fritagelse for indtil 3 Gymnastiktimer tilstaas efter skriftlig 
Anmodning fra Hjemmet. Til Fritagelser af længere Varighed kræ
ves derimod en Lægeattest.

Er en Elev fritaget for enkelte Timer, opholder han sig i disse 
paa Balkonen i Gymnastiksalen. I andre Tilfælde henvender han sig 
til Bestyreren for at faa Besked om Fritimernes Anvendelse.

10. Alle Sedler fra Hjemmet til Skolen afleveres til Bestyreren 
om Morgenen efter Morgensangen.

il. Eleverne skal gaa roligt og uden Støjen til og fra Skolen.
Overhovedet forventer Skolen af sine Elever, naar de færdes of

fentligt, en pæn og beleven Optræden. De større Drenge indskærpes 
det, at Skolen bestemt frabeder sig saavel al offentlig Tobaksrygning 
som ethvert Besøg paa Restaurationer, naar dette ikke sker i For
ældres eller Værgers Selskab.

4



Betalingsforholdene.
Skolepengene er følgende:

i. Forberedelsesklasse......... 6 Kr. mdl.
2. — ......... 7 — —
3- - ......... ~
4- — ......... 9V2 — —
5- — ......... ‘oVa — —
I. Mellemskoleklasse ...12 — —

II. —   13 — —
III. — ......... 14 — —
IV. — ......... 15 — —
Realklassen.............................. 16 — —
Gymnasieklaserne................... 22 — —

Der gives yngre Søskende 1 Kr.s Moderation. 
Elever, der optages efter Sommerferien, betaler halvt 
for August.

Brændselspengene er 4 Kr. om A aret. For Del
tagelse i Sløjd (obligatorisk) betales 1 Kr. Kvartalet 
og for Deltagelse i Husgerning (frivilligt) 2 Kr. om 
Maaneden.

Skolepengene betales forud for en Maaned ad 
Gangen og opkræves her i Byen af Skolens Bud. 
Udenbysboende bedes efter modtagen Skoleregning 
sende Beløbet til Kassereren, Hr. Fuldmægtig Fritsche, 
Bogmesterkontoret.
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Fripladser eller Nedsættelser i Skolebetalingen skal 
søges inden Midten af Juni Maaned og tildeles kun 
for et Aar ad Gangen. Ansøgninger skrives paa de 
dertil bestemte Blanketter, som udleveres paa Skolen.

Udmeldelser skal foregaa med fuld Maaneds Var
sel. Der betales altsaa Skolepenge for den Maaned, 
hvori Udmeldelsen foregaar, og den følgende.

Udmeldelse paa Tid modtages kun i Tilfælde af 
langvarig Sygdom. Den regnes altid fra den i. til 
den i. i en Maaned.

Eksamensafgifterne er følgende:
Til Mellemskoleeksamen......... 10 Kr.
> Realeksamen..................... 25 >
> Studentereksamen............. 50 >

Ilertil kommer i Afgift til Staten ifl. ministeriel 
Bekendtgørelse af 1. April 1912: ved Mellemskole
eksamen 3 Kr., ved Realeksamen 5 Kr. og ved Stu
dentereksamen 8 Kr.

Samtlige Eksamensgebyrer opkræves sammen med 
Skolepengene for April og skal være betalt inden 
15. April.

Disciple, der indstiller sig til en Afgangseksamen, 
betaler Skolepenge til Skoleaarets Slutning, d. v. s. 
til 31- Juli-

4*



Næste Skoleaar
vil følgende Bøger blive benyttet1). Enkelte andre vil i de højere 
Klasser blive opgivet senere i Aarets Løb.

Alle Skolesager skal være forsynet med tydeligt Navn. Dog bør 
der ikke skrives Navn i de ny Bøger, før de er forevist paa Skolen.

1. Forberedelsesklasse.
Østerbergs ABD, Linieret Tavle. Svamp i Daase, Pennalhus 

med 2 spidsede Grifler. Christiansens Regnelineal. Gymnastiksko.

2. Forberedelsesklasse.
Børnenes danske Læsebog I. Smith & Lange, Skriftlig Dansk, 

i. Hefte. Petersen & Røtting, Børnenes Regnebog II. Andersen, 
Forskolens Sangbog. En Tabel, i. Hefte af Hansen-Larsens Skrivebog.

3. Forberedelsesklasse.
Fra forrige Klasse: Forskolens Sangbog. Skriftlig Dansk I. En 

Tabel.
Ny Bøger: Slomanns Læsebog I. Petersen & Røtting, Børnenes 

Regnebog III, Christensen & Clemmensen, Hjemstavnslære. 3. Hefte 
af Skrivebogen.

4. Forberedelsesklasse.
Fra forrige Klasse: Hjemstavnslæren. En Tabel.
Ny Bøger: Slomanns Læsebog II. Smith & Lange, Skriftlig 

Dansk, 2. Hefte. Petersen & Røtting, Børnenes Regnebog IV. C. 
C. Christensen, Lille Geografi. Et Atlas (Dahlbergs eller Christensen 
& Krogsgaards). Ottosen, Børnenes Fædrelandshistorie. Brodthagen 
& Jørgensen, Bibelhistorie for Grundskolen. Den danske Skoles 
Sangbog. 5. Hefte af Skrivebogen. En Tegneblok. Skolens Mor
gensangbog.

Boghandlerne anmoder Skolen om at henstille til Forældrene, at 
de ny Bøger bestilles ved Feriens Begyndelse, saaledes at Ordren 
kan være ekspederet, naar Skoleaaret begynder.



5. Forberedelsesklasse.
Fra forrige Klasse: Brodthagen & Jørgensen, Bibelhistorie. Otto

sen, Børnenes Fædrelandshistorie. Børnenes Regnebog IV. Et Atlas- 
En Tabel. Den danske Skoles Sangbog. Morgensangbogen.

Ny Bøger; Slomanns Læsebog III Smith & Lange, Skriftlig 
Dansk, 3. Hefte. Jespersen & Sarauw, Engelsk Begynderbog. C. C. 
Christensen, Lille Geografi. Balslev og Andersen, Zoologi for Msk. L 
Petersen & Røtting, Børnenes Regnebog V. Ottosen, Børnenes Ver
denshistorie. 6. Hefte af Skrivebogen.

1. Mellemskoleklasse.
Fra forrige Aar : Jespersen & Sarauw, Engelsk Begynderbog. 

Madsen & Bøving-Petersen, Geografi I. Et Atlas, Den danske Sko
les Sangbog. Morgensangbogen.

Ny Bøger: Lange, Danske Læsestykker for I. M. Smith & 
Lange, Skriftlig Dansk, 4. Hefte. Chambers’s Readers I. Reincke, 
Tysk Begynderbog. B. Hahn, Bibelhistorie for Mellemskolen. Bal
slevs Lærebog. L. Schmidt, Lærebog i Historie for Msk. I. Balslev 
& Andersen, Zoologi for Msk. I. Balslev & Simonsen, Botanik for 
Msk, I. Stockmarr, Gradnet til geogr. Tegneatlas. Sundorph, Fysik 
for Msk. I. Rasmussen <S¿ Simonsen, Opgaver i Naturlære I. Peter
sen & Røtting, Regnebog for Msk. I. Toftes tostemmige Sange. 8. 
Hefte af Skrivebogen. En Karakterbog.

II. Mellemskoleklasse.
Fra forrige Aar: Jespersen & Sarauw, Eng. Læsebog. Reincke, 

Tysk Begynderbog. B. Hahn, Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. Schmidt, 
Historie I. Madsen & Bøving-Petersen, Geografi I. Et Atlas. Stock
marr, Gradnet. Balslev & Andersen, Zoologi I. Sundorph, Fysik I. 
Rasmussen & Simonsen, Opgaver I. Petersen Røtting, Regnebog 
I. En Salmebog. Den danske Skoles Sangbog. Toftes tost. Sange. 
Morgensangbogen.

Ny Bøger'. Lange, Danske Læsestykker for IL M. Smith & 
Lange, Skr. Dansk, 5. Hefte. Grønbæk, Billeder og Gloser til engel
ske Taleøvelser. Kaper, Tyske Stiløvelser for Folkeskolen. C. C. 
Christensen, Geografi for Msk. II. (8. Udgave). Balslev & Simonsen, 
Botanik for Msk. II. Rasmussen & Simonsen, Uorganisk Kemi. Fold- 
berg, Geometri for Msk. 10. Hefte afSkrivebogen. En Karakterbog.

III. Mellemskoleklasse.
Fra forrige Klasse: Jespersen & Sarauw, Eng. Læsebog. Grøn

bæk, Eng. Billedgloscr. B. Hahns Bibelhistorie. Balslevs Lærebog.
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Det ny Testamente. En Salmebog. Madsen & Bøving-Petersen, Geo
grafi I. og II. Et Atlas. Sundorphs Fysik I. Rasmussen & Simon
sen, Uorg. Kemi. Samme, Opgaver I. Petersen & Rotting, Regne
bog I. Foldberg, Geometri. Den danske Skoles Sangbog. Toftes 
tost. Sange. Morgensangbogen.

Ny Bøger: Lange, Danske Læsestykker for III. M. P. Chri
stensen, Svensk Læsebog. Ingerslev, Dansk Sproglære. Andersen 
& Panduro, Engelsk i fjerde Mellemskoleklasse. Reincke, Tysk 
Læsebog for Mellemsk. Reincke, Tysk Grammatik. Bierring & Vi- 
bæk, Billeder og Gloser til tyske Taleøvelser. L. Schmidt, Historie 
II. Balslev & Andersen, Zoologi II. Balslev & Simonsen, Botanik 
III. Sundorphs Fysik II. Rasmussen & Simonsen, Organisk Kemi. 
Foldbergs Aritmetik. Petersen & Rotting, Regnebog II. Toftes 
3-stemmige Sange, i. og 2 Hefte. 1 i. Hefte afSkrivebogen. En Ka
rakterbog. Pigerne : Blom & Sahlertz, Opskrifter til Skolekøkkenet.

IV. Mellemskoleklasse.
Fra forrige Aar: Ingerslev, Sproglære. Christensen, Svensk Læ

sebog. Grønbæk, Billedgloser. Reincke, Tysk Læsebog. Kaper, 
Stiløvelser. Bierring & Vibæk, Billedgloser. Balslevs Lærebog. Det 
ny Testamente. En Salmebog. Schmidt, Historie II. Madsen & Bø
ving-Petersen, Geografi I.—II. Et Atlas. Balslev & Andersen, Zoo
logi II. Sundorphs Fysik I.—II. Rasmussen & Simonsen, Kemi 
Foldbergs Geometri og Aritmetik. Petersen & Rotting, Regnebog 11. 
Den danske Skoles Sangbog. Toftes 2- og 3-stemmige Sange. Morgen
sangbogen.

Ny Bøger'. Lange, Danske Læsest. for IV. M. Andersen & 
Panduro, Engelsk i IV. M. Reincke, Tysk Grammatik. Balslev ¿c 
Simonsen, Botanik IV. Rasmussen & Simonsen, Opgaver i Naturlære 
II. Jespersen & Stigaard, Fransk Læsebog for Begyndere. H. Mad
sen, Fransk Grammatik for Realklassen. Toftes 3-st. Sange, 2. Hefte. 
En Karakterbog.

Realklassen.
Fra forrige Klasse: Ingerslev, Sproglære. Andersen & Panduro, 

Engelsk i IV. M. Reincke, Tysk Læsebog, Jespersen & Stigaard, 
Fransk Læsebog. H. Madsen, Fransk Grammatik, Et Atlas. Den 
danske Skoles Sangbog. Morgensangbogen.

Ny Bøger'. Lange, Danske Læsest. for Realkl. Andersen & 
Panduro, Engelsk i Realklassen. Vibæk & Kramer, Deutsche Um
gangssprache. Reincke, Tysk Grammatik. Tillæg til Jespersen & Sti- 
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gaard, Fransk Læsebog. H. L. Møller, Danmarks Historie fra 1848 
til Nutiden. C. C. Christensen, Geografi for Realkl. Balslev & An
dersen, Zoologi for Realkl. Balslev & Simonsen, Botanik for Realk'i. 
Sundorph, Fysik for Realkl. I. og II. Foldberg, Regning og Mate
matik for Realkl. Cronfelt, Regnebog for Realkl. Samme, Regne- 
tavler for Realkl. Eksamensopgaverne. En Karakterbog.

I. Gymnasieklasse.
Fra forrige Klasse: Jespersen & Stigaard, Fransk Læsebog. Det 

ny Testamente. Den danske Skoles Sangbog. Toftes 3-st. Sange. 
Morgensangbogen.

Ny Bøger: Agerskov og Rørdam, Dansk Litteratur I—II. Ager
skov og Nørregaard, Svensk Læsebog. Bøgholm og Madsen, Engelsk 
Læsebog for Gymn. Brekke & Western, Udvalg af eng. Forf. I. 
Brahde, Conversation Reader. Conan Doyle, A Study in Scarlet (6 
pence ed.). Ad. Hansen, Eng. Stiløvelser, fngerslev og Vibæk, Deutsch
land II. Vibæk & Kramer, Deutsche Umgangssprache. Heyse, Der 
verlorene Sohn (Wiesb. Volksbibl.). Reincke, Tysk Gram, for Mel
lemskolen. Samme, Tyske Stiløvelser for Gymn. Daudet, Le petit 
Chose (Velb. & Klasing). Oluf Nielsen, Fransk Sprogl. for Gymn. 
Mikkelsen, Latinsk Læsebog (Udg. 1911). Secher, Græsk Mytologi. 
Østergaard, Homers Iliade i Udvalg. P. Munch, Verdenshistorie for 
Gymn. I (2. Udg.). Heegaard, Vabl og Krogh, Naturkundskab for 
Gymn. I. Bonnesen, Matematik for det sprogl. Gymn. Cronfelt, 
Regnetavler for Gymnasiets sprogl. Linier. Et engelsk og et tysk 
Leksikon (Gyldendals). En Karakterbog.

II. Gymnasieklasse.
Bøgerne fra forrige Klasse. Endvidere: Agerskov og Rørdam, 

Dansk Litteratur før 1800. K. Mortensen, Mindre Litteraturhistorie 
(2. Udg.). H. Bertelsen, Dansk Sproghistorie (2. Udg.). Samme, Old
nordisk Læsebog (2. Udg.). G. Bruun, Historical Reader (med Kom
mentar). Longfellow, Evangeline (Velh. & Klasing). K. Thaning, 
Engelske Forfattere. Ingerslev og Vibæk, Deutschland I. Schiller, 
Maria Stuart. Barteis, Wilde Zeiten (Wiesb. Volksbibl.). Sallust. 
Catilina (Teubner). Soiokles' Antigone, overs, af Thor Lange. P. 
Munch, Verdenshistorie II (2. Udg.). Joh. Ottosen, Nordens Historie, 
Naturkundskab for Gymn. II. Et fransk Leksikon (Gyldendals).

III. Gymnasieklasse.
Bøgerne fra forrige Klasse. Endvidere: Shakespeare, The Mer

chant of Venice (Verity Ed.). WL Scott, The Lady of the Lake (Velb.



& Kiasing). Western, British Institutions. G. Keller, Das Fähnlein 
der sieben Aufrechten (Wiesb. Volksbibl.). Egelhaaf, Grundzüge der 
deutschen Litteraturgeschichte. Glahn, Lectures variées I. Erckmann- 
Chatrian, Histoire d’un Conscrit (Velh. & Kiasing). Gertz, Latinske 
Forf. fra Middelalderen. Euripides, Medeia, oversat af Muller & 
Thomsen. Platon, Sokrates’ Forsvarstale v. Gertz. Secher, Græsk
romersk Kunsthistorie. P. Munch, Større Lærebog i Samfunds
kundskab.



Skolens Eksaminer 1913.
Den offentlige Del af Skolens afsluttende Prøver 

afholdes saaledes :

Studentereksamen.
Mandag d. 16. Juni Kl. 8: Naturkundskab.
Fredag d. 20. — — 8 og 1 :
Tirsdag d. 24. — — 8:
Torsdag d. 26. — — 8 og 1 :
Fredag d. 27. — — 8 og 2:
Tirsdag d. 1. Juli — 1 :

Dansk.
Oldtidskundskab.
Tysk.
Engelsk.
Matematik,

Torsdag d. 3. — — 8: Fransk.
Prøve bortfalder i Latin og Historie.

Realeksamen.
Mandag d. 16. Juni Kl. 8: Tysk.
Fredag d. 20. — — 9: Geografi.
Mandag d. 23. — — 1V2: Naturhistorie.
Tirsdag d. 24. — — i Vs: Historie.
Lørdag d. 28. — — 8: Engelsk.
Tirsdag d. i. Juli — 2: Dansk.
Torsdag d. 3. — — 3: Matematik.

I Fransk og Fysik afholdes ingen Eksamen.

Mellemskoleksamen.
Torsdag d. 19. Juni Kl. 8 og i : Dansk.
Mandag d. 23. — - 8: Geografi.
Onsdag d. 25. - — 8 og 1: Engelsk.
Fredag d. 27. — — 8 og 2: Tysk.
Mandag d. 30. — — 8: Fysik.
Torsdag d. 3. Juli — 1: Historie.

Eksamen bortfalder i Naturhist. og mundti. Matematik.
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Skolens mundtlige Aarsprøver vil blive afholdt i 
den første Uge af Juli. Et Skema vil senere blive 
trykt og omdelt til Eleverne.

Den aarlige Afslutningshøjtidelighed finder Sted 
Mandag d. 7. Juli Kl. 2 i Skolens Gymnastiksal. 
Deretter begynder Sommerferien, som varer til Tors
dag d. 21. August Kl- 10.

For i., 2. og 3. Forberedelsesklasse begynder Som
merferien allerede d. 4. Juli Kl. 12. Disse Klasser 
skal ikke møde til Afslutningen.

Til at overvære Prøverne og Slutningsmødet ind
bydes Forældre, Værger og hvem det ellers maatte 
interessere.

Esbjerg Gymnasium, i Juni 1913.
Oluf Nielsen.




